

“อภิศักดิ์” ลั่นคลังไม่ลงเงินเพิ่มทุน ควบรวมแบงก์ทหารไทย-ธนาชาติ แจงรัฐชยันเบิกจ่าย 1.35 ล้านล้านบาท

นายอภิศักดิ์ ตันติวงษ์ รมว.คลัง กล่าวว่าจะยังไม่ได้รับรายงานกรณีการควบรวมระหว่างธนาคารทหารไทยและธนาคารธนาชาติ ส่วนประเด็นว่าหากมีการควบรวมกิจการเกิดขึ้นจริงกระทรวงการคลังจะเพิ่มทุนเพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นหรือไม่นั้น ไม่จำเป็นที่จะต้องเพิ่ม เพราะการลงทุนในธนาคารทหารไทยไม่ใช่การลงทุนเชิงยุทธศาสตร์ จะต้องพิจารณาถึงผลตอบแทนด้วย หากไม่คุ้มก็ไม่เพิ่ม

ขณะที่วันเดียวกัน นางยุภาณี แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ว่าตั้งแต่ต้นปีงบประมาณเดือนค.ค.2561 ถึงวันที่ 31 ม.ค.2562 ว่ามีการใช้จ่ายจำนวน 1.35 ล้านล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 45.2% แบ่งเป็นรายจ่ายประจำ อาทิ เงินเดือนของบุคลากร ค่าจ้าง เป็นต้น 1.09 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 46.6% และรายจ่ายลงทุน อาทิ ครุภัณฑ์ ยานพาหนะ เป็นต้น (ไม่รวมงบกลาง) 260,362 ล้านบาท หรือคิดเป็น 46.7%

“กรมบัญชีกลางได้ติดตามความคืบหน้าในการใช้จ่ายเงินของหน่วยงานภาครัฐอย่างใกล้ชิด โดยต้องมีการรายงานผลการใช้จ่ายเงินทุกเดือนตามแนวทางของรัฐบาลที่หวังจะกระตุ้นเม็ดเงินในระบบเศรษฐกิจมากขึ้น”.

มั่นใจทูเดย์

กักเพิ่มทุนทหารไทย

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์รมว. คลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้ยังไม่ได้ รับรายงานกรณีการควมรวมระหว่าง ธนาคารทหารไทยและธนาคาร ธนชาติ ส่วนประเด็นว่าหากมีการ ควมรวมกิจการเกิดขึ้นจริง กระทรวง การคลังจะเพิ่มทุนเพื่อรักษาสัดส่วน การถือหุ้นหรือไม่นั้น ไม่จำเป็นที่ จะต้องเพิ่ม เพราะการลงทุนใน ธนาคารทหารไทยไม่ใช่การลงทุน เชิงยุทธศาสตร์ จะต้องพิจารณา ถึงผลตอบแทนด้วย หากไม่คุ้ม ก็ไม่เพิ่ม

คลังใกล้ลงนาม"ทหารไทย-ธนาชาติ"

● หลังผู้ถือหุ้นต่างชาติได้ข้อสรุป ● ความรวมสองแบงก์ไม่เว้นภาษี

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการ ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB เปิดเผยว่า ภายในเร็วๆ นี้จะมีการลงนามในข้อตกลงเบื้องต้น หรือเอ็มโอยู ระหว่างกระทรวงการคลัง กับ พันธมิตรใหม่ ในการควบรวมกิจการระหว่าง TMB กับธนาคารธนาชาติ ซึ่งโดยหลักการแล้ว หลังจากการควบรวมกิจการจะไม่มีชื่อของธนาคารธนาชาติอีกต่อไป โดยจะเปลี่ยนเป็นธนาคารทหารไทย ซึ่งก็คือ สูตรในการควบรวมกิจการระหว่างธนาคาร A กับธนาคาร B จะเหลือเพียง A เท่านั้น

"ในเร็วๆ นี้ จะมีการเอ็มโอยูร่วมกัน ซึ่งขณะนี้ได้ข้อสรุปหมดแล้ว เหลือเพียงแค่รายละเอียดเล็กน้อย ในฝั่งของผู้ถือหุ้นที่เป็นต่างชาติคือธนาคาร ING Bank N.V. ถือหุ้นธนาคารทหารไทยในสัดส่วน 25.018% ใหญ่เป็นอันดับ 2 รองลงจากกระทรวงการคลัง และผู้ถือหุ้นรายใหม่คือ ธนาคารธนาชาติ ซึ่งมีผู้ถือหุ้นใหญ่ 48.99% เป็นต่างชาติคือ Scotia Netherlands Holding B.V. ต้องไปหารือเพื่อตกลงเรื่องนี้ด้วย จึงไม่ใช่เรื่องที่คุยระหว่างกระทรวงการคลังและธนาคารธนาชาติแล้วจบ"

นายประสงค์ กล่าวว่า ผลการหารือระหว่างธนาคารทหารไทยและ

ธนาคารธนาชาติ จะไม่มีการยกเว้นภาษี หรือลดหย่อนภาษีเพิ่มเติม นอกเหนือไปจากมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 17 เม.ย.2561 อนุมัติออกพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) ตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร เพื่อสนับสนุนการควบรวมธนาคารพาณิชย์ไทย โดยเนื้อสาระของกฎหมายดังกล่าว จะมีการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ รวมถึงค่าธรรมเนียมให้แก่ผู้ถือหุ้นของธนาคารพาณิชย์หรือธนาคารพาณิชย์ที่ควบรวมกัน หรือโอนกิจการทั้งหมด หรือบางส่วนให้แก่กัน โดยมีระยะเวลาสิ้นสุดของมาตรการคือ ถึงปี 2562

สำหรับกระบวนการควบรวมกิจการจากนี้ไป ธนาคารทหารไทย และธนาคารธนาชาติ จะต้องวางแผนควบรวมสาขา ปรับปรุงหน่วยงานบริการและอื่นๆอีกมากมาย ซึ่งโดยหลักการแล้วจะใช้ระยะเวลาดำเนินการประมาณ 3-6 เดือนนับจากนี้ไป ส่วนผลของการควบรวมกิจการแล้วจะให้กระทรวงการคลังต้องลดสัดส่วนการถือหุ้นลงไปหรือไม่นั้น นายประสงค์กล่าวว่ากระทรวงการคลังจะยังคงรักษาสัดส่วนการถือหุ้นธนาคารทหารไทยไว้ระดับเดิม.

จ่อเซ็นเอ็มโอยูควบ2แบงก์

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการ ธนาคารทหารไทย เปิดเผยว่า จะมีการเสนอวาระ การควมรวม ธนาคารทหารไทย กับธนาคารธนชาต ให้ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ในวันที่ 18 ก.พ. 62 หากคณะกรรมการธนาคาร เห็นชอบ ก็จะพยายามลงนามการควมรวมกับ บมจ. ธนาคารธนชาตให้ได้ภายในเดือนนี้

สำหรับการใส่เงินเพื่อรักษาส่วนผู้ถือหุ้นนั้น กระทรวงการคลังมีสิทธิเลือกได้ว่า จะซื้อหรือไม่ซื้อ เพื่อดูว่าจะทำอย่างไรคุ้มค่านากกว่ากัน โดยตอนนี้ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) อยู่ระหว่างการพิจารณาตัวเลข ซึ่งจะต้องนำข้อสรุป ดังกล่าวมาเสนอให้นายกษิตกิติ์ ดันติวงศ์ รว.คลัง พิจารณาเห็นชอบ

“หากมีการลงนามเอ็มโอยูภายในเดือนนี้ จะ เป็นการเซ็นระหว่างธนาคารทั้ง 2 แห่ง ยังไม่ถือว่าการ ควมรวมสำเร็จ ส่วนทางด้านกระทรวงการคลังจะต้อง



ประสงค์ พูนธเนศ

เสนอให้ กรม. เห็นชอบ ก่อนเซ็นเอ็มโอยูหรือไม่ นั้น อย่างไรก็ตามอยู่กับว่า กระทรวงการคลังพิจารณาว่าจะใส่เงินเพื่อรักษา ส่วนการถือหุ้นหรือไม่ หากไม่ใส่เงินก็ไม่จำเป็นต้องเสนอให้แก่ กรม. พิจารณาเห็นชอบ”

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า สคร. ได้รายงานแผนการควมรวมทั้ง 2 ธนาคารให้นายกษิตกิติ์ รับทราบเมื่อวันที่ 8 ก.พ. 62 โดยนายกษิตกิติ์ระบุว่ายังไม่มีความลับหนัก เพราะอย่างยิ่งคิดประเด็นว่าการ ควมรวมดังกล่าวจะต้องเกิดประโยชน์กับกระทรวงการ คลัง และไม่เกิดความเสียหายในฐานะผู้ถือหุ้น โดย รว.คลังได้กำชับให้พิจารณาเรื่องนี้ให้รอบคอบที่สุด เพื่อไม่ให้มีปัญหาในภายหลัง ซึ่งการจะพิจารณาเลือก ทางใดทางหนึ่งจะต้องชี้แจงให้สาธารณชนรับทราบรายละเอียดและเข้าใจได้ว่ากระทรวงการคลังได้ประโยชน์ จากการดำเนินการดังกล่าวจริง และไม่เกิดความเสียหายแต่อย่างใด

“แผนการควมรวม 2 ธนาคารตอนนี้ยังไม่มีการกำหนดว่าจะสรุปได้เมื่อไหร่ หรือจะทันรัฐบาลชุดนี้หรือไม่ คงตอบไม่ได้ ถึงแม้ว่า รว.คลัง จะมีความตั้งใจว่าจะดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในรัฐบาลชุด ปัจจุบัน ส่วนเรื่องการซื้อหุ้นเพิ่มทุนเพื่อรักษาส่วน การถือหุ้นของคลังในทหารไทย ยังอธิบายได้ยาก แม้จะบอกว่าในอนาคตเรื่องนี้จะมีประโยชน์ แต่ว่า ปัจจุบันมันยังไม่เห็นประโยชน์ได้อย่างชัดเจน จึงเป็น เรื่องที่ประชาชนเข้าใจได้ยากลำบาก โดย รว.คลัง ก็ให้ระมัดระวังเรื่องนี้มาก ๆ เพราะว่าเรื่องนี้ต้องเสนอ กรม. ซึ่งต้องมีรายละเอียด เพราะการควมรวมแบงก์ นั้นเป็นเรื่องที่มีความล่อแหลม และอ่อนไหวมาก ๆ ในช่วงก่อนการเลือกตั้ง”



สถานการณ์เปลี่ยนแล้ว

กลับมาเป็นประเด็นที่ต้องจับตามองอีกครั้ง สำหรับ “สถานการณ์ค่าเงินบาท” ที่ขณะนี้ปรับตัวแข็งค่าขึ้นต่อเนื่อง สร้างความกังวลให้กับผู้ประกอบการ โดยเฉพาะในภาคการส่งออก ว่าอาจจะได้รับผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงครั้งนี้ เรื่องนี้ร้อนถึง “ขุนคลัง” อย่าง อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ เพราะทันทีที่สื่อมวลชนได้มีโอกาสเจอตัวก็ยิงคำถามรัวๆ เกี่ยวกับเรื่องร้อนๆ นี้ โดย รมว.การคลังตอบกลับมาสุดจืดว่า เรื่องนี้เป็นหน้าที่ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เห็นเขาดูแลอยู่ แถมทิ้งท้ายติดตลกเบาๆ ด้วยว่า ช่วยไปบอก ธปท.หน่อยว่าตอนนี้สถานการณ์เปลี่ยนไปแล้ว.



อภิศักดิ์
ตันติวรวงศ์

สื่อฮ้างกันทั้งกระทรวงการคลัง ยันสนามบินสุวรรณภูมิ เมื่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 ของบมจ. ท่าอากาศยานไทย (ทอท.) รัฐวิสาหกิจที่เติบโตอย่างรวดเร็ว จนก้าวขึ้นมาเป็นขนาดสินทรัพย์เป็นยักษ์ใหญ่อันดับ 2 ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหุ้นไทย ด้วยสินทรัพย์รวม 187,708.55 ล้านบาทหนี้สินรวม 43,439 ล้านบาท มีรายได้จากการขายหรือการให้บริการ 60,537 ล้านบาท กำไรสุทธิ 25,170 ล้านบาท มีมติตั้งกรรมการ 5 คน แทนกรรมการที่ออกตามวาระ...

อันได้แก่ วรวิทย์ ทองประเสริฐ กรรมการและเจ้าของบริษัท วรวิทย์ โฮลดิ้ง และบริษัท ดี แอดเรส ออติคส์ กฤษเทพ สิมลี อธิบดีกรมทางหลวงชนบท นิธิชัย ศิริสมรรถการ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ ทอท. กฤษฎา จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมศิลปากร อธิบดีอธิบดีกรมสรรพสามิต อธิบดีผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และ ณัฐจักรี อนันตศิลป์ รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ขึ้นเป็นกรรมการบริษัท

หลังจากนั้น ที่ประชุมคณะกรรมการ บมจ. ท่าอากาศยานไทย ครั้งที่ 2/2562 ที่มี "ประสงค์ พูนธเนศ" ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ก็มีมติแต่งตั้ง ณัฐจักรี อนันตศิลป์ เป็นกรรมการตรวจสอบ



ตั้ง พล.อ.ท.ประทีป ตฤณสิงห์ เป็นประธานกรรมการตรวจสอบ ตั้งมานิต นิธิประทีป อธิบดีกรมศิลปากร เป็นกรรมการตรวจสอบ ตั้ง ณัฐจักรี อนันตศิลป์ เป็นกรรมการตรวจสอบ

แต่งตั้ง กฤษฎา จินะวิจารณ์ เป็นกรรมการสรรหาและผลตอบแทน ตั้ง มานิต นิธิประทีป เป็นประธานกรรมการสรรหาน.ด.ประจักษ์ สัจจโสภณ ประธานกรรมการบริหารความเสี่ยง เป็นกรรมการตรวจสอบ

ที่ฮ้างฮ้างได้ยู่ที่การตั้งกรรมการ แต่ยู่ที่ "สัญญาการณ์



ส่งไม้-รับงาน

ส่งมอบงานในฐานะประธานกรรมการ" บริษัท ทอท.ของปลัดกระทรวงการคลัง "ประสงค์" ที่ดำรงตำแหน่งมาอย่างยาวนานในองค์กรแห่งนี้ และจะเกษียณอายุราชการในปีนี้ ไปสู่มือของ "น้องเลิฟคนไหน"

น้องเลิฟที่ว่านั้นเป็นที่จับตามายาวนานในกระทรวงการคลังยังขอยางว่า จะมีการส่งมอบเก้าอี้ประธานบริษัทอันดีเลิศประเสริฐศรีตัวนี้ต่อไปให้ใคร สุดท้ายหยาบปลอกที่ "พี่ตุ๋-กฤษฎา จินะวิจารณ์" มีใ้ตะหนาคณมีสี่หรือข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ในกระทรวงคมนาคม เหมือนที่หลายคนคิดและคาดหวัง...555

เก้าอี้ประธานกรรมการบริษัท ท่าอากาศยานไทยนั้นถือว่าสำคัญ เพราะคนที่จะมานั่งต้องเป็นมือประสานสิบทิศ ไม่เพียงแต่องค์กรนี้มีคดีฟ้องร้องร่วม 39-40 คดีเท่านั้น หากแต่องค์กรนี้มีแผนการลงทุนและการเปิดสัมปทานจีปาละบันชิงยุบยับไปหมดเป็นแสนล้านบาท ถ้าได้คนที่ "ประสานงาน" รับประกันซ่อมฟรีว่าองค์กรติดหล่มแน่นอน

ดังนั้น ประธานกรรมการ ที่จะมารับไม้ต่อไปจึงต้องมีตัว "เก๋ากั้น" และต้องมี "อนาคตไกล"

น้องตุ๋-กฤษฎา จึงเหมาะสมด้วยประการทั้งปวงในการนำพาองค์กร ที่เป็นเจ้าของสนามบินแต่เพียงผู้เดียวในประเทศให้เติบโตใหญ่ในระยะยาวเพื่อก้าวสู่ "อับการบินของภูมิภาค"

อันว่า บริษัท ท่าอากาศยานไทย นั้นได้จัดตั้งขึ้นโดยการแปลงสภาพจากการท่าอากาศยานแห่งประเทศไทย มาเป็น บริษัทมหาชนจำกัด เมื่อ 30 กันยายน 2545 มีทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 14,285 ล้านบาท มีกระทรวงการคลัง ถือหุ้น 70% นักลงทุนรายย่อยถือหุ้น 30% เข้าซื้อขายในตลาดหุ้นเมื่อ 9 กุมภาพันธ์ 2560

เชื่อกหรือไม่ว่า 3 ปีบริษัทนี้โตหวดหวาด ปี 2560 มีรายได้ 54,901 ล้านบาท ปี 2561 มีรายได้ 60,537 ล้านบาท มีผู้โดยสารมาใช้บริการถึง 139 ล้านคน

กำไรปี 2560 แค่ 20,683 ล้านบาท พอปี 2561 กำไร 25,170 ล้านบาท...รัฐวิสาหกิจแห่งไหนกำไรดีกว่านี้บ้าง...มีแค่บริษัทปดท.ขกับสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเท่านั้นแหละขอรับ...การส่งต่อ รับไม้ มาคุมกิจการจึงสำคัญด้วยประการฉะนี้เลยโยมเอ๋ย... ■

จัดโดย



สนับสนุนโดย



ROAD TO SILVER AGE

เจาะชุมชนวัยหมีล้าน



ศ.ดร.นฤมล
ทิพย์สุคนธ์วัฒน์



บพ.บุญ วนาสิน

อิสระ วงศ์รุ่ง

งานสัมมนา “ROAD to Silver Age : เจาะชุมทรัพย์หมื่นล้าน” ที่หนังสือพิมพ์ฐานเศรษฐกิจ ร่วมกับพันธมิตรจัดขึ้นเมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ณ โรงแรมอินเตอร์คอนติเนนตัล กรุงเทพฯ เพื่อนำเสนอถึงทิศทางการเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างประชากรไทยที่ก้าวสู่สังคมผู้สูงอายุในอนาคตอันใกล้ ทำให้หน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชนต่างให้ความสนใจที่จะปรับตัวรองรับ โดยเฉพาะภาคธุรกิจที่ต้องเร่งพัฒนาและสรรหาสินค้ามาตอบโจทย์ความต้องการของกลุ่ม Silver Age ที่วางแผนและเตรียมพร้อมก้าวสู่สมาร์ท ซิตี้ หรือสังคมผู้สูงอายุที่มีคุณภาพ



ดร.นรี
กัญญาวัฒน์

ดร.สุกกา
พงษ์สุวรรณ





'ธนารักษ์'
เร่งประเมินที่ดิน
รับเก็บ 'ภาษีใหม่' ปีหน้า
3



'ธนารักษ์'เร่งประเมินที่ดิน รับเก็บ 'ภาษีใหม่' ต้นปีหน้า

ประกาศราคาทุก 2 ปี
เหตุโครงการรัฐดันราคาที่ดิน
เปลี่ยนเร็ว

กรุงเทพธุรกิจ ● "ธนารักษ์"เร่งประเมิน
ราคาที่ดินใหม่ปีนี้อีก 13 ล้านแปลง จาก
ที่ประเมินไปแล้ว 20 ล้านแปลง รองรับ
กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จะ
เริ่มใช้ 1 ม.ค.63 พร้อมประกาศประเมิน
ราคาที่ดินถี่ขึ้น จากทุก4ปี เป็นประเมิน
ทุก 2 ปี เหตุราคาที่ดินเปลี่ยนเร็ว จากการ
พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของรัฐเตรียมดัน
ร่างกฎหมายประเมินมูลค่าทรัพย์สินเพื่อ
ประโยชน์แห่งรัฐเพื่อให้การประเมินราคา
ที่ดินคล่องตัวยิ่งขึ้น

นายอานวย ปริมวงค์ อธิบดีกรม
ธนารักษ์เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมธนารักษ์
อยู่ระหว่างการสำรวจราคาที่ดินใหม่เพื่อ
นำมาเป็นฐานในการเก็บภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างที่เตรียมประกาศใช้ในวันที่ 1 ม.ค.
2563 โดยถือเป็นการประกาศการประเมิน
ราคาที่ดินใหม่ในรอบ 2 ปี นับจากประกาศ
ครั้งสุดท้ายเมื่อวันที่ 1 ม.ค.2561

"ที่ผ่านมาเราจะประกาศราคาประเมิน
ที่ดินใหม่ทุกๆ 4 ปี แต่ครั้งนี้เราจะประกาศ
ในรอบ 2 ปี เนื่องจากขณะนี้ราคาที่ดิน
เปลี่ยนแปลงไปมากกว่าโครงการพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐานของรัฐ ประกอบกับ
จะมีการเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในวัน
ที่ 1 ม.ค. 2563 ดังนั้นกรมธนารักษ์ถือโอกาส
ปรับปรุงราคาที่ดินใหม่ เพื่อให้ราคาที่ดิน
ทันกับความเปลี่ยนแปลง ส่วนราคาที่ดินที่
ประเมินใหม่จะปรับขึ้นในจำนวนเท่าใด ยัง

อยู่ระหว่างการประเมิน" นายอานวยกล่าว
ส่วนการประเมินราคาที่ดินรายแปลง
เพื่อรองรับภาษีที่ดินใหม่ ขณะนี้ประเมิน
แล้ว 20 ล้านแปลง คาดว่า ในปีนี้จะประเมิน
ได้อีก 13 ล้านแปลง รวมเป็น 33 ล้านแปลง
โดยยืนยันว่า ราคาประเมินราคาที่ดินจะเสร็จ
ทันกับการประกาศบังคับใช้ภาษีที่ดินใหม่
แน่นอน โดยในปี 2562 นี้ กรมธนารักษ์มีแผน
ร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)
กรมการปกครองส่วนท้องถิ่น ดำเนินการ
อบรมเจ้าหน้าที่ท้องถิ่นเกี่ยวกับภาษีที่ดิน
ฉบับใหม่ โดยเป็นการอบรมต่อเนื่องจาก
ปี 2561 ที่ผ่านมา

นอกจากนี้ กรมธนารักษ์อยู่ระหว่าง
ผลักดันร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การ
ประเมินมูลค่าทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่ง
รัฐพ.ศ.... คาดว่าจะเข้าสู่การพิจารณาของ
สภานิติบัญญัติแห่งชาติ(สนช.)วาระที่ 1
ในวันที่ 14 ก.พ.นี้ โดยกฎหมายดังกล่าว
จัดทำขึ้นเพื่อให้เกิดความชัดเจนในทาง
ปฏิบัติ เพราะนับจากปี 2545 ภารกิจด้าน
การประเมินราคาที่ดินมกอยู่ในความรับผิดชอบ
ของกระทรวงการคลัง แต่ในการทำงาน
ต้องอ้างอิงกฎหมายที่ดินของกระทรวง
มหาดไทย ขณะที่ประธานประเมินราคา
ที่ดินยังเป็นปลัดกระทรวงมหาดไทย
แต่ตามกฎหมายใหม่ประธานประเมิน
ราคาที่ดินจะเปลี่ยนมาเป็นปลัดกระทรวง
การคลังแทน

นอกจากนี้ ร่างกฎหมายประเมิน
มูลค่าทรัพย์สินฯดังกล่าว จะทำให้การ
อุทธรณ์ราคาที่ดินทำได้เร็วขึ้นหรือใช้เวลา
ไม่ถึง 1 เดือน เพราะจะให้อำนาจท้องถิ่น
ในการประกาศผลการอุทธรณ์จากกฎหมาย

เดิมกำหนดว่า เมื่อท้องถิ่นรับเรื่องและ
พิจารณาอุทธรณ์แล้วเสร็จ ต้องส่งมาให้
ส่วนกลางในการพิจารณาใช้เวลาประมาณ
3 เดือน จึงจะจบการพิจารณาอุทธรณ์
ในแต่ละเรื่อง

ขณะเดียวกัน กฎหมายประเมิน
มูลค่าทรัพย์สินฯยังให้อำนาจเจ้าพนักงาน
ประเมินเข้าไปประเมินราคาที่ดินและ
ทรัพย์สินโดยได้รับความยินยอมจาก
เจ้าของที่ดิน แต่หากเป็นกฎหมายเดิม
ในการประเมินแม้เจ้าพนักงานประเมินจะ
ได้รับความยินยอมเจ้าของที่ดินแต่สามารถ
ถูกฟ้องได้ในข้อหาบุกรุก เพราะไม่มี
อำนาจตามกฎหมาย

"คาดว่ากฎหมายผ่านในรัฐบาลชุดนี้
เพราะกฎหมายไม่ได้มีอะไรซับซ้อน ดังนั้น
น่าจะผ่านวาระ 2 และ 3 ภายในเร็วๆ นี้"
นายอานวยกล่าว

ทั้งนี้ ตามร่างกฎหมายภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง กำหนดให้ยกเว้น
บ้านหลังหลักและที่ดินเกษตรกรรม ที่
เป็นของบุคคลธรรมดา ที่มีมูลค่าราคา
ประเมินไม่เกิน 50 ล้านบาท ได้รับการ
ยกเว้นภาษี

ส่วนในสองปีแรกของการจัดเก็บ
ภาษีนี้ กำหนดอัตราที่เป็นอัตราการจัด
เก็บสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็น
4 ประเภท 1.ที่ดินเพื่อการเกษตรกรรม
คิดอัตรา 0.01% - 0.05 % 2.ที่ดินเพื่อการ
อยู่อาศัย คิดอัตราภาษี 0.02%- 0.1% 3.
ที่ดินเพื่อพาณิชยกรรมคิดอัตราภาษี
0.3%-0.7% 4.ที่ดินรกร้างว่างเปล่า คิด
อัตราภาษีเริ่มต้น 0.3% และเพิ่มขึ้น
0.3% ทุก 3 ปี

กรมธนารักษ์จ่อประกาศราคาใหม่ทั่วไทย รับ“ภาษีที่ดิน-สิ่งปลูกสร้าง”ใช้ต้นปี 63

นายอานวย ปรินวนวงศ์ อธิบดีกรมธนารักษ์เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมธนารักษ์อยู่ระหว่างการสำรวจราคาที่ดินใหม่เพื่อนำมาเป็นฐานข้อมูลในการเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ก่อนพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะประกาศใช้ในวันที่ 1 ม.ค.2563 ซึ่งถือเป็นการประกาศราคาที่ดินใหม่ในรอบ 2 ปี จากเดิมจะประกาศราคาที่ดินใหม่ทุก 4 ปี ซึ่งครั้งล่าสุดที่ประกาศคือวันที่ 1 ม.ค.2561

ทั้งนี้ที่ต้องประกาศราคาที่ดินใหม่เนื่องจากปัจจุบันราคาที่ดินเปลี่ยนแปลงไปมากจากโครงการพัฒนาของรัฐบาล ประกอบกับจะมีการบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในวันที่ 1 ม.ค.63 ดังนั้น กรมธนารักษ์จึงถือโอกาสปรับปรุงราคาที่ดินใหม่เพื่อให้ราคาที่ดินสอดคล้องกับความเสี่ยงที่เปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นโดยได้ดำเนินการประเมินแล้ว 20 ล้านแปลงและคาดว่าจะในปีนี้จะประเมินได้อีก 18 ล้านแปลง รวมเป็น 38 ล้านแปลง ยืนยันว่าการประเมินราคาที่ดินน่าจะเสร็จทันก่อนการประกาศบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแน่นอน

นายอานวย กล่าวต่อว่า กรมธนารักษ์ยังอยู่ระหว่างผลักดัน ร่าง พ.ร.บ.การประเมินมูลค่าทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ....ซึ่งจะเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) วาระที่ 1 วันที่ 14 ก.พ.นี้ โดยกฎหมายดังกล่าวทำขึ้นเพื่อให้เกิดความชัดเจนในทางปฏิบัติ เพราะขณะนี้งานประเมินอยู่ในความรับผิดชอบของกระทรวงการคลัง แต่ต้องอ้างอิงกฎหมายที่ดินของกระทรวงมหาดไทย ทำให้ประธานประเมินราคาที่ดินยังเป็นปลัดกระทรวงมหาดไทย นอกจากนั้นกฎหมายประเมินมูลค่าทรัพย์สินฯ จะทำให้การอุทธรณ์ราคาที่ดินทำได้เร็วขึ้นไม่ถึง 1 เดือน เพราะให้อำนาจท้องถิ่นในการประกาศผลการอุทธรณ์ จากกฎหมายเดิมให้ท้องถิ่นรับเรื่องไว้และส่งมาให้ส่วนกลางในการพิจารณาใช้เวลาประมาณ 3 เดือน

ธนาภิรักษ์รุกซื้อที่ดินเอกชน สร้างมูลค่าเพิ่มที่ราชพัสดุ

ธนาภิรักษ์จ้องซื้อที่ดินเอกชนหนุนสร้างมูลค่าเพิ่มที่ราชพัสดุ ระบุใช้เงินกองทุนพัฒนาองศาของรัฐบาลที่มีกว่า 100 ล้านบาท เล็งซื้อที่ดินเอกชนใจกลางสนามกอล์ฟบางพระ เผย ธพส.เตรียมเปิดประมูลเช่าบริหารสนามกอล์ฟบางพระ ใน 1-2 เดือน มูลค่า 1 พันล้านบาท กม.ที่ราชพัสดุผ่าน สนช. หนุนไปเรจิดเช่าที่ไม่ต้องร่วมทุน PPP

นางสาวอมรรตน์ กล้าพล รองอธิบดีด้านที่ราชพัสดุ รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านพัฒนาองศาบริหารทรัพย์กรมธนารักษ์ เผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า กรมธนารักษ์อยู่ระหว่างพิจารณาใช้เงินกองทุนพัฒนาองศาบริหารทรัพย์ของรัฐบาลเพื่อเข้าไปซื้อที่ดินเอกชนที่อยู่ติดกับที่ราชพัสดุ ช่วยเพิ่มศักยภาพที่ราชพัสดุให้มีมูลค่ามากขึ้น อาทิ ที่ดินเอกชนราว 10 แปลง ที่ติดกับสนามกอล์ฟบางพระ อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี ซึ่งหลายแปลงอยู่เกือบกลางสนามกอล์ฟ

“หลังจากปีที่แล้ว กองทุนพัฒนาองศาบริหารทรัพย์ของรัฐบาลได้คืนเงินกองทุนเข้าคลังไป แต่ปัจจุบันยังมีเงินเหลืออยู่ส่วนหนึ่ง ซึ่งทางกรมกำลังพิจารณาเข้าไปซื้อที่ดินเอกชนเพื่อเพิ่มศักยภาพที่ราชพัสดุ” นางสาวอมรรตน์กล่าว

ทั้งนี้ กรมธนารักษ์คาดว่าจะเปิดประมูลให้เอกชนที่สนใจเช่าที่ดินเพื่อพัฒนาในเชิงการท่องเที่ยวได้ในอีก 1-2 เดือนนี้ โดยมอบหมายให้ทางบริษัท ธนาภิรักษ์พัฒนาลินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) ดำเนินการ ซึ่งมีมูลค่าโครงการราว 1,000 ล้านบาท

“ตอนนี้สนามกอล์ฟบางพระอยู่ระหว่างขออนุญาตสูงสุดตราร่างสัญญา หลังจากนั้นทาง ธพส.จะเปิดประมูล คาดว่าใน



อมรรตน์ กล้าพล

1-2 เดือนนี้” นางสาวอมรรตน์กล่าว รายงานจากกรมธนารักษ์เปิดเผยว่า ปัจจุบันเงินกองทุนพัฒนาองศาบริหารทรัพย์ของรัฐบาลเหลืออยู่กว่า 100 ล้านบาท จากเดิมที่ได้รับจัดสรรงบประมาณเป็นทุนประเดิม 1,000 ล้านบาท ตั้งแต่ปี 2557 ซึ่งทางกรมธนารักษ์กำลังพิจารณาเข้าไปซื้อที่ดินเอกชน 2-3 แห่ง เพื่อให้เกิดการเพิ่มศักยภาพให้กับที่ราชพัสดุ

ทั้งนี้ กองทุนพัฒนาองศาบริหารทรัพย์ของรัฐบาลดังกล่าว ตั้งขึ้นเมื่อปี 2557 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อจัดรูปที่ดินราชพัสดุของรัฐบาลให้เกิดมูลค่าเพิ่ม เช่น ที่ราชพัสดุที่เป็นที่ดินตาบอด หรือที่ราชพัสดุที่มีรูปทรงไม่สวย หรือซื้อที่ดินเพื่อขยายทางเข้าออกสำหรับที่ราชพัสดุ เป็นต้น

นางสาวอมรรตน์กล่าวอีกว่า ล่าสุดร่างพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุได้ผ่านสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) แล้ว ขณะนี้อยู่ระหว่างรอมีผลบังคับใช้ ซึ่งจะเป็นการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายเดิมที่ใช้มาตั้งแต่ปี 2518 ซึ่งทำให้กระบวนการทำงานมีความคล่องตัวและมีประสิทธิภาพมากขึ้น

แหล่งข่าวจากกรมธนารักษ์กล่าวว่า การแก้ไขกฎหมายที่ราชพัสดุ ประเด็นสำคัญอยู่ที่การปรับปรุงกระบวนการ

เกี่ยวกับการให้เช่าที่ราชพัสดุแก่เอกชน ที่ก่อนหน้านี้ต้องทำตามพระราชบัญญัติการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (พ.ร.บ. PPPs) ส่งผลให้กระบวนการต่อสัญญาเช่ากับเอกชนเดินช้าได้อย่างน่ารำคาญ ดังนั้นจึงกำหนดให้โครงการลงทุนของรัฐที่เป็นลักษณะการเช่าที่ราชพัสดุ ไม่ต้องเข้าตาม พ.ร.บ. PPPs

ด้านนายประกาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า ร่าง พ.ร.บ. PPPs ที่ปรับปรุงใหม่ได้ผ่าน สนช. แล้วเช่นกัน ซึ่งจะเป็นมิติใหม่สำหรับการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชนของประเทศไทย จะทำให้การจัดทำโครงการโครงสร้างพื้นฐานและบริการสาธารณะเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และสอดคล้องกับหลักสากล ทั้งนี้ สคร.จะเร่งจัดทำกฎหมายลำดับรองต่อไปหลังจากนี้

'ไมลด์ไฮบริด'ใกล้ลงตัว อุตสาหกรรมกำลังก่อนเลือกตั้ง

กระทรวงอุตสาหกรรมรับลูกเอกชนเร่งคลั่งคลอดภาษี "ไมลด์ไฮบริด" ก่อนเลือกตั้ง พากสรรพสามิตยันอัตรา 4% ต่ำเกินไป หวั่นกระทบแพ็คเกจอื่น ๆ ขณะที่ผู้ผลิตเชื่อถ้าคลอดเร็ว มีอีกหลายค่ายพร้อมบุก



ไมลด์ไฮบริด

แหล่งข่าวจากกระทรวงอุตสาหกรรมเปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า กระทรวงอุตสาหกรรมและสำนักงานส่งเสริมการลงทุนกำลังเร่งพิจารณาแพ็คเกจส่งเสริมรถยนต์ประเภทอีโค อีวี รวมถึงอีโคไมลด์ไฮบริด คาดว่าน่าจะสรุปทั้งหมดได้ทันภายในรัฐบาลชุดปัจจุบัน เนื่องจากเป็นนโยบายที่ต้องการส่งเสริมรถยนต์ประหยัดพลังงาน ลดปัญหามลภาวะ และเพิ่มความรวดเร็วในการต่อยอดไปสู่รถยนต์ไฟฟ้าอย่างเต็มรูปแบบ แม้หลายคนจะมองว่าตอนนี้เจ้ากระทรวงดร.อุตตม สาวนายน ซึ่งรับนโยบายโดยตรงจาก ดร. สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ต้องการส่งเสริมและผลักดันแพ็คเกจรถยนต์ไฟฟ้าในหลาย ๆ รูปแบบจะไม่ได้ทำหน้าที่เจ้ากระทรวงแล้วก็ตาม

นายณัฐพล รังสิตพล ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) กล่าวเสริมว่า แผนการสนับสนุนรถยนต์อีโค อีวี ขณะนี้อยู่ระหว่างการจัดทำใกล้แล้วเสร็จ คาดจะออกมาทันก่อนเลือกตั้งครั้งนี้ โดยการสนับสนุนดังกล่าวมีหลายแนวทาง และจำเป็นที่ต้องได้รับการส่งเสริมให้สิทธิประโยชน์จากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) โดยคาดว่าจะมี 2 แนวทางคือ 1.ออกแพ็คเกจใหม่สำหรับอีโค อีวี โดยเฉพาะกำหนดเงื่อนไขและสิทธิประโยชน์ใหม่เนื่องจากมาตรการส่งเสริมกิจการผลิต

รถยนต์ไฟฟ้า (EV) หมวดเซตเย็นขอรับการส่งเสริมการลงทุนไปแล้วเมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 2561

หรือ 2.ถอนข้อจำกัดสิทธิประโยชน์แพ็คเกจอีวีที่มีอยู่เดิมแต่จะต้องได้มาตรฐาน EURO 6 ซึ่งก่อนหน้านี้การผลักดันให้เกิดอีโค อีวี เป็นการเปิดโอกาสให้ผู้ผลิตรถยนต์ในโครงการอีโคคาร์เพลส 2 สามารถปรับเปลี่ยนการผลิตไปสู่อีโค อีวี

"ในการหารือครั้งนั้นเราคุยกันว่าอาจยังต้องใช้เงื่อนไขและสิทธิประโยชน์ของอีโคคาร์ที่บีโอไอได้เคยให้ไว้ และกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตใหม่ที่เหมาะสม อย่างไรก็ตามแนวทางดังกล่าวยังไม่ตกผลึก ยังคงหารือกับทางกรมสรรพสามิต ค่ายรถต่าง ๆ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพิ่มเติมอีกรอบ"

"ประชาชาติธุรกิจ" สอบถามเรื่องนี้กับทางกรมสรรพสามิตได้รับคำตอบว่า เรื่องยังอยู่ที่กระทรวงอุตสาหกรรมซึ่งต้องดูว่าตอนนี้จะมีคนผลักดันต่ออีกหรือไม่ หากกระทรวงอุตสาหกรรมพิจารณาแล้วเห็นควรให้บัตรส่งเสริมจึงจะส่งเรื่องต่อไปให้กระทรวงการคลังพิจารณาเรื่องอัตราภาษีต่อไป

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังกล่าวกับ "ประชาชาติธุรกิจ" ถึงกรณีมีข่าวว่าเอกชนขอให้คิดภาษีที่ 4% นั้น ยืนยันว่ายังไม่ข้อสรุป ส่วนเรื่องนี้จะรีบหรือไม่ อยู่ที่กระทรวงอุตสาหกรรม

ด้านนายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวย้ำกับ "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า การปรับปรุงโครงสร้างภาษี

สรรพสามิตรถยนต์ไฟฟ้า (EV) ที่ทางกรมได้ปรับปรุงใหม่ในช่วงที่ผ่านมาขณะนี้ทำเสร็จแล้ว แต่คิดว่าคงต้องรอเสนอรัฐบาลชุดใหม่เข้ามาพิจารณา ส่วนกรณีอีโคคาร์ที่จะต่อยอดไปสู่รถยนต์อีโค อีวี ซึ่งทางเอกชนร้องขอให้ส่งเสริมในแพ็คเกจ Mild Hybrid (ไมลด์ไฮบริด) ด้วยนั้น ยังต้องรอทางสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ประกาศส่งเสริมการลงทุนในรถยนต์ประเภทนี้ก่อน ซึ่งขณะนี้ยังไม่มีประกาศ

"พอบีโอไอให้บัตรส่งเสริม เรากำลังจะมาดูเรื่องอัตราภาษี แต่ถ้ายังไม่ส่งเสริมก็ทำไม่ได้ และถ้ามีการส่งเสริมไมลด์ไฮบริดจริง ก็ต้องมาทบทวนอัตราภาษีสรรพสามิตใหม่ โดยต้องดูไม่ให้เกิดกระทบกับการส่งเสริมรถยนต์ไฮบริดหรือรถยนต์ปลั๊ก-อินไฮบริด ที่มีการส่งเสริมอยู่แล้วด้วย" นายพชรกล่าว

นายพชรยังกล่าวด้วยว่า ส่วนเรื่องกองทุนส่งเสริมศักยภาพอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าและการบริหารจัดการแบตเตอรี่ใช้แล้ว ที่ทางกรมได้กร่างพระราชบัญญัติ (พร.บ.) จัดตั้งกองทุนดังกล่าวขึ้นมา ขณะนี้ได้ปรับปรุงร่างกฎหมายตามที่มีการรับฟังความคิดเห็นมาแล้ว และจะเสนอ รมว.คลังให้ความเห็นชอบต่อไป ซึ่งเนื่องจากมีการจัดตั้งกองทุน จึงต้องดำเนินการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังและกฎหมายทุนหมุนเวียนด้วย

ก่อนหน้านี้ นายพชรเคยกล่าวว่า เงื่อนไขให้ผู้ผลิตรายอีโคคาร์ ไมลด์ไฮบริดต้องใช้เวลา 3 ปี ต่อยอดการลงทุนไปสู่การผลิตรถยนต์ไฟฟ้านั้น เชื่อว่าจะทำให้ประเทศไทยก้าวไปสู่รถยนต์ไฟฟ้าได้เร็วขึ้น เพราะเริ่มจากอีโคคาร์น่าจะทำให้ผู้ผลิตมีโอโคโนม็อฟสเกล

ขณะที่แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังยังมองว่าอัตราภาษีสรรพสามิตแพ็คเกจไมลด์ไฮบริดที่ทางเอกชนร้องขอมาที่ 4% นั้นถือว่าเป็นอัตราที่ต่ำมาก โดยเฉพาะเมื่อเทียบกับรถยนต์อีโคคาร์ที่ปัจจุบันเสีย 12% และตอนนี้ไมลด์ไฮบริดยังมีผู้ผลิตรถยนต์เพียงค่ายเดียว ดังนั้นหากทางกระทรวงอุตสาหกรรม

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 14 - อาทิตย์ 17 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5123

หน้า: 1 (ซ้าย), 9

Col.Inch: 65.96

Ad Value: 89,046

PRValue (x3): 267,138

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'ไมลด์ไฮบริด' ไกลถึงตัวผู้ดูฯ ซงคลังก่อนเลือกตั้ง

ส่งเสริม ในแง่อัตราภาษีก็ต้องกำหนดให้ดี ไม่ให้กระทบกับกลุ่มที่ได้รับการส่งเสริมไปก่อนหน้านี้แล้ว แต่เชื่อว่าถ้าลงตัว ได้อัตราภาษีที่ตรึงย่นดักกลุ่มไมลด์ไฮบริดจะเป็นอีกกลุ่มที่น่าสนใจมากเพราะได้ต้นทุนการผลิตต่ำลงมาก

“ถ้าสามารถทำราคาได้ใกล้เคียงกับอีโคคาร์ 4-5 แสนบาท รับรองว่าขายดีแน่ ๆ ทำให้เป้าหมายการขายไปสู่อีโคอีวี เร็วขึ้นด้วยจากกลุ่มที่ใหญ่ขึ้น”

ด้านนายชาญชัย ตระการอุดมสุข ประธานบริหารมาสด้า เซลส์ ประเทศไทย กล่าวว่า ยังไม่ทราบรายละเอียดว่าคืบหน้าไปถึงไหน แต่ถ้าเร็วดีแน่นอน เพราะผู้บริโภคจะได้ใช้ของดีมีประโยชน์และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ส่วนมาสด้ายังดำเนินแผนงานตามกรอบที่ยื่นรับส่งเสริมจากบีโอไอภายใต้การลงทุน 1.1 หมื่นล้านบาท

“ผมเชื่อว่าถ้าแพ็คเกจไมลด์ไฮบริดคลอออกมาได้เร็ว ลูกค้าคนไทยจะได้เห็นรถมาสด้าที่มีทั้งเครื่องยนต์และมอเตอร์ไฟฟ้า ซึ่งเรายืนยันว่าสามารถขับเคลื่อนได้วางตลาดได้เร็วขึ้น และน่าจะมีค่ายอื่น ๆ อีกหลายยี่ห้อตอบรับกับแพ็คเกจนี้ เพราะเทคโนโลยีนี้มีกันแทบทุกยี่ห้อ”

นายชาญชัยยังกล่าวถึงโรดแมปการลดมลพิษในอากาศของมาสด้าว่าเป็นตามที่บริษัทแม่กำหนด คือในปี 2030 มาสด้าจะลดปริมาณซีโอทูในอากาศลงจากปี 2010 ให้ได้อย่างน้อย 50% และเชื่อมั่นในเพอร์ฟอร์แมนซ์เครื่องยนต์สันดาปภายในของมาสด้า ซึ่งมีทั้งเทคโนโลยีสกายแอคทีฟและสกายแอคทีฟ-อีเก็ซ ผสมผสานกับมอเตอร์ไฟฟ้าจะยิ่งทำให้รถมาสด้าโดดเด่นมากขึ้น

เบิกจ่ายงบปี'62กระทรวงฯ เม็ดเงินสะพัดกว่า1.35ล้านล้าน

นางณัฏฐ์ แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลังในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยถึงผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ ถึงวันที่ 31 มกราคม 2562 ว่า งบประมาณภาพรวมมีการใช้จ่ายแล้ว 1,357,257 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3,000,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 45.2% โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจำมีการใช้จ่ายแล้ว 1,096,895 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 2,353,861 ล้านบาท หรือคิดเป็น 46.6% ในส่วนของรายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่ายแล้ว 260,362 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ



ณัฏฐ์ แสงศรีจันทร์

557,240 ล้านบาท หรือคิดเป็น 46.7% ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางได้ติดตามความคืบหน้าในการใช้จ่ายเงินของหน่วยงานภาครัฐอย่างใกล้ชิด เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายงบประมาณของรัฐบาลที่มุ่งหวังจะกระตุ้นให้มีเม็ดเงินไหลเวียนในระบบเศรษฐกิจมากขึ้น

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า ในช่วง 4 เดือนแรก ของปีงบประมาณ 2562 (เดือนตุลาคม 2561-เดือนมกราคม 2562) สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่ง

รายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% จำนวน 71,401 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าประมาณการเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสมจำนวน 14,452 ล้านบาท หรือ 25% ของประมาณการสะสม

รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสูงสุด 5 อันดับแรก ในช่วง 4 เดือนแรก ของปีงบประมาณ 2562 ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จำนวน 15,536 ล้านบาท, การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย จำนวน 12,924 ล้านบาท, บริษัท ปตท. จำนวน 11,679 ล้านบาท, ธนาคารออมสิน จำนวน 9,270 ล้านบาท และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จำนวน 6,903 ล้านบาท รวมจำนวนทั้งสิ้น 56,313 ล้านบาท คิดเป็น 79% ของเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสมทั้งหมด

หนึ่งในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม-ธันวาคม 2561) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 588,902 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 41,322 ล้านบาท หรือ 7.5% สูงกว่าคาดการณ์ 3,852 ล้านบาท หรือ 0.7% โดยรายได้ 3 กรมภาษี คือสรรพากร สศกากร และสรรพสามิตจัดเก็บได้ 572,377 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 55,481 ล้านบาท หรือ 10.7% และสูงกว่าคาดการณ์ 3,852 ล้านบาท หรือ 0.7% ภาษีที่เก็บได้สูงขึ้น เช่น ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ภาษียรถยนต์ และภาษียาสูบ ส่วนรัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้ สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 22,120 ล้านบาท หรือ 51.0%

แรงใช้งบ4เดือนกระตุ้นศก.

นางอุษณีย์ แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบ
การเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า
ยอดการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 62 ตั้งแต่
วันที่ 1 ต.ค. 61-31 ม.ค. 62 มีการใช้จ่ายแล้ว 1.35 ล้าน
ล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิด
เป็นร้อยละ 45.2 โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจำปีมีการใช้จ่าย
แล้ว 1.09 ล้านล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 2.35 ล้าน
ล้านบาท หรือคิดเป็น 46.6% ในส่วนของรายจ่ายลงทุน
ส่วนกรณีไม่รวมงบกลางมีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 260,362
ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 557,240 ล้านบาท หรือ
คิดเป็น 46.7%

“กรมบัญชีกลางได้ติดตามความคืบหน้าในการใช้
จ่ายเงินของหน่วยงานภาครัฐอย่างใกล้ชิด เพื่อให้
สอดคล้องกับมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายงบ
ประมาณของรัฐบาล ที่มุ่งหวังจะกระตุ้นให้มีเม็ดเงินไหล

เวียนในระบบเศรษฐกิจมากขึ้น”

รายงานข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ (สคร.) แจ้งว่า ผลการเบิกจ่ายงบลงทุนของ
รัฐวิสาหกิจ กรอบลงทุนทั้งปีของรัฐวิสาหกิจ 45 แห่ง มี
วงเงินกว่า 3.95 แสนล้านบาท โดยเป็นของรัฐวิสาหกิจที่
มีวงเงินลงทุนขนาดใหญ่ 18 แห่ง จำนวน 3.86 แสนล้าน
บาท หรือคิดเป็น 98% ของกรอบลงทุนทั้งหมด

ทั้งนี้ รัฐวิสาหกิจ 18 แห่ง มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน
สะสมปี 62 ตั้งแต่เดือน ต.ค. 61- ม.ค. 62 จำนวน 3.48
หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 58% ของแผนการเบิกจ่าย
สะสม ซึ่งถือว่าการเบิกจ่ายค่อนข้างล่าช้า โดยเฉพาะการ
รถไฟแห่งประเทศไทย ได้แก่ รถไฟความเร็วสูงไทย-จีน
รถไฟทางคู่ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน)
ได้แก่ โครงการก่อสร้างท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ระยะ
สอง ซึ่งยังติดปัญหาเรื่องการทำสัญญา.

เบิกจ่าย4เดือนเข้าเป้า45.2%

โพสต์ทูเดย์ - เบิกจ่ายเข้าเป้า 4 เดือนแรก เบิกได้ถึง 45.2% ด้านรัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้ 7.14 หมื่นล้านบาท เกินเป้า 25%

นางญาณี แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า การใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2561-31 ม.ค. 2562 ในภาพรวมมีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 1.35 ล้านล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 45.2% โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจำมีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 1.09 ล้านล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 2.35 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 46.6%

สำหรับรายจ่ายลงทุนกรณีไม่รวมงบกลาง มีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 2.6 แสนล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 5.57 แสนล้าน

บาท หรือคิดเป็น 46.7%

โฆษกกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า กรมบัญชีกลางได้ติดตามความคืบหน้าในการใช้จ่ายเงินของหน่วยงานภาครัฐอย่างใกล้ชิด เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายงบประมาณของรัฐบาล ที่มุ่งหวังจะกระตุ้นให้มีเม็ดเงินไหลเวียนในระบบเศรษฐกิจมากขึ้น

นายประกาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% จำนวน 7.14 หมื่นล้านบาท ซึ่งสูงกว่าประมาณการเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสมจำนวน 1.44 หมื่นล้านบาท หรือ 25% ของประมาณการสะสม

รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสูงสุด 5 อันดับแรก ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย บริษัท ปตท. ธนาคารออมสิน และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค รวมจำนวน 5.63 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 79% ของเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสมทั้งหมด

ก่อนหน้านี้ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีได้ไปตรวจเยี่ยมกระทรวงการคลัง และได้สั่งการหน่วยงานราชการให้เร่งลงทุนและเบิกจ่าย เนื่องจากเห็นว่าในช่วงไตรมาส 1-2 ภาวะเศรษฐกิจโลกอาจจะไม่ดี ไทยจำเป็นต้องเร่งการลงทุนเพื่อประคองภาวะเศรษฐกิจประเทศ และเชื่อว่าหลังการเลือกตั้งเศรษฐกิจจะกลับมาปรับตัวขึ้น ■



●4เดือนรัฐเบิกงบ1.35ลล.

นางสาวณัฏฐ์ แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า การใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ระหว่าง 1 ตุลาคม 2561 ถึง 31 มกราคม 2562 รวม 1,357,257 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3,000,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 45.2% แบ่งเป็นรายจ่ายประจำ 1,096,895 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 2,353,861 ล้านบาท หรือคิดเป็น 46.6% ของวงเงินรายจ่ายสำหรับส่วนของรายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) จำนวน 260,362 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 557,240 ล้านบาท หรือคิดเป็น 46.7% ซึ่งกรมจะติดตามความคืบหน้าในการใช้จ่ายเงินของหน่วยงานภาครัฐอย่างใกล้ชิด เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายงบประมาณของรัฐบาล มุ่งหวังจะกระตุ้นให้มีเม็ดเงินไหลเวียนในระบบเศรษฐกิจมากขึ้น

คลังรีดรายได้
รายได้ รสก. พุงปลิ้น
4 เดือนแรกฟาด 7.1 หมื่นล.

31

คลังรีดรายได้รสก.พุงปลิ้น

• 4 เดือนแรกฟาด 7.1 หมื่นล. สูงกว่าเป้า 25%

คลังรีดรายได้รัฐวิสาหกิจ ตุลาคม 61 ถึงมกราคม 62 รวม 7.14 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเป้า 25% กองสลาก กฟผ. ปตท. ออมสิน และกฟภ. นำส่งสูงสุด 5 อันดับแรก พร้อมสั่งเร่งเบิกจ่ายงบ 18 รัฐวิสาหกิจ ติดตามใช้จ่ายภาครัฐหวังกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. เปิดเผยว่า ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (เดือนตุลาคม 2561-เดือนมกราคม 2562) สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจ และกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% จำนวน 7.14 หมื่นล้านบาท สูงกว่าประมาณการจำนวน 1.44 หมื่นล้านบาท หรือ 25% ของประมาณการสะสม

สำหรับรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล 1.55 หมื่นล้านบาท การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 1.29 หมื่นล้านบาท บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 1.16 หมื่นล้านบาท ธนาคารออมสิน 9.27 พันล้านบาท และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 6.9 พันล้านบาท รวมจำนวน 5.63 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 79% ของเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสมทั้งหมด

ด้านนางปานทิพย์ ศรีพิมล ที่ปรึกษาด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า ผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมของ



ประกาศ คงเอียด

รัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่ 18 แห่ง ในรอบ 4 เดือน ตั้งแต่เดือน ต.ค. 2561-ม.ค. 2562 ยังทำได้ล่าช้า โดยเบิกจ่ายได้เพียง 3.48 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 58% ของแผน โดยเฉพาะโครงการของการรถไฟแห่งประเทศไทย ทั้งรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน

โครงการรถไฟทางคู่ รวมถึงบริษัท การท่าอากาศยานไทย ได้แก่ โครงการก่อสร้างท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ระยะที่สอง 2 ซึ่งยังติดปัญหาเรื่องการทำสัญญา

นางญาณี แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง เผยถึงผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณถึงวันที่ 31 มกราคม 2562 ว่า งบประมาณภาพรวมมีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 1,357,257 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3,000,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 45.2% โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจำปี มีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 1,096,895 ล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 2,353,861 ล้านบาท หรือคิดเป็น 46.6% ในส่วนของรายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 260,362 ล้านบาทของวงเงินงบประมาณ 557,240 ล้านบาท หรือคิดเป็น 46.7%

โฆษกกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า กรมบัญชีกลางได้ติดตามความคืบหน้าในการใช้จ่ายเงินของหน่วยงานภาครัฐอย่างใกล้ชิด เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายงบประมาณของรัฐบาล ที่มุ่งหวังจะกระตุ้นให้มีเม็ดเงินไหลเวียนในระบบเศรษฐกิจมากขึ้น ■

คนไทยแห่ลงทุนห่วยช่วงปีใหม่ สลากฯแชมป์ส่งรายได้เข้ารัฐ

นายประกาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 62 ระหว่างเดือน ต.ค. 61-ม.ค. 62 สคร. จัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นได้มากกว่า 71,401 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสมจำนวน 14,452 ล้านบาท หรือ 25% ของประมาณการสะสมสำหรับรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสูงสุด 5 อันดับแรก ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 62 ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลนำส่งรายได้ 15,536 ล้านบาท รองลงมาเป็น การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 12,924 ล้านบาท บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 11,679 ล้านบาท ธนาคารออมสิน 9,270 ล้านบาท และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 6,903 ล้านบาท รวม 5 รัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่ ปีใหม่จำนวนมาก

จัดส่งรายได้แล้ว 56,313 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 79% ของเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสมทั้งหมด

“ในปีงบประมาณ 62 สคร. มีนโยบายสนับสนุนให้รัฐวิสาหกิจ นำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และนวัตกรรม มาใช้ในการปรับปรุงประสิทธิภาพการทำงานขึ้น ซึ่งส่งผลดีต่อผลประกอบการของรัฐวิสาหกิจอย่างต่อเนื่อง โดยคาดว่าจะปีนี้รัฐวิสาหกิจจะนำส่งรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายปีงบประมาณ 62 ที่ 1.68 แสนล้านบาท”

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า สาเหตุที่สำนักงานสลากฯ นำส่งรายได้มากเป็นอันดับหนึ่งของหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ เนื่องจากที่ผ่านมาสำนักงานสลากฯ ได้มีการเพิ่มเพดานการพิมพ์ลอตเตอรี่เป็น 90 ล้านฉบับต่องวด รวมถึงประชาชนนิยมซื้อลอตเตอรี่เสี่ยงโชคในเทศกาลส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่มาก

รัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายฉลุย 4เดือนแรกสูงกว่าเป้า25%

พระราม 6 ● คลังอวดผลงาน เบิกจ่ายรัฐวิสาหกิจ 4 เดือนแรกปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ 7.14 หมื่นล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 25% ชูผลงาน-กฟผ.-ปตท.-ออมสิน-กฟภ. แชมป์ส่งรายได้แผ่นดินสูงสุด

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)เปิดเผยว่า ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% จำนวน 7.14 หมื่นล้านบาท ซึ่งสูงกว่าประมาณการเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสมจำนวน 1.44 หมื่นล้านบาท หรือ 25% ของประมาณการสะสม

รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้

ได้แผ่นดินสูงสุด 5 อันดับแรกในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล, การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.), บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน), ธนาคารออมสิน และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) รวมจำนวน 5.63 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 79% ของเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสมทั้งหมด

นางยุภาณี แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า การใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ตั้งแต่ 1 ต.ค.2561 ถึง 31 ม.ค.2562 ในภาพรวมมีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 1.35 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 45.2% ของวงเงินงบประมาณรายจ่าย.



●รสก.ส่งรายได้พุ่ง25%

นายประกาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 สคร. สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% จำนวน 71,401 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าประมาณการเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสม 14,452 ล้านบาท หรือ 25% ของประมาณการสะสม โดย 5 รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสูงสุด ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) ธนาคารออมสิน และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค รวม 56,313 ล้านบาท คิดเป็น 79% ของเงินนำส่งรายได้ทั้งหมด

หลังเลือกตั้งปรับเกณฑ์ "บัตรคนจน"

ลงทะเบียนเป็นครอบครัว



นายวรรณแสงสนิทผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ สศค.อยู่ระหว่างปรับปรุงหลักเกณฑ์การลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยเพื่อขอรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) รอบใหม่เพื่อให้ข้อมูลการลงทะเบียนมีความถูกต้องยิ่งขึ้น เนื่องจาก สศค.ได้ลงพื้นที่และประเมินสถานการณ์รายได้ของผู้ถือบัตรพบว่า ผู้ที่ถือบัตรบางรายมีรายได้เกินกว่าเกณฑ์ที่กำหนด และบางรายไม่ได้รับบัตร ทั้งๆที่เป็นผู้มีรายได้น้อยจริง

สำหรับเกณฑ์ที่จะปรับเปลี่ยนคือ การกำหนดให้ลงทะเบียนเป็นรายครอบครัว เพื่อให้ทราบถึงข้อมูลด้านทรัพย์สินและรายได้ที่แท้จริงของครอบครัว และนำมาประเมินว่า ควรได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือไม่จากปัจจุบันที่กำหนดให้ผู้มีรายได้น้อยลงทะเบียนเป็นรายบุคคล ทำให้ไม่ทราบข้อมูลที่แท้จริงอาทิครอบครัวหนึ่ง

มีพ่อเป็นผู้ที่มีทรัพย์สินและรายได้เพียงคนเดียวในครอบครัว ถือเป็นบุคคลที่ไม่มีสิทธิรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพราะมีทรัพย์สินและรายได้เกินเกณฑ์แต่ภรรยาและลูก ถือว่าเป็นผู้ที่ไม่มียทรัพย์สินและรายได้ ทำให้ได้รับสิทธิทั้งที่ครอบครัวนี้มีรายได้เกินเกณฑ์

“โดยหลักการแล้ว การลงทะเบียนเป็นรายครอบครัวจะช่วยอุดช่องโหว่ข้อมูลที่ผิดพลาด เพื่อให้ได้บุคคลที่สมควรได้รับสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจริงๆ แต่ยังคงพิจารณาช่องโหว่ ที่อาจนำมาสู่ความผิดพลาดจากการลงทะเบียนเป็นรายครอบครัวด้วยเช่นกันเช่นฐานรายได้ครอบครัวว่าเป็นทำได เป็นต้น”

นายวรรณกล่าวว่า การลงทะเบียนรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือบัตรคนจนรอบใหม่นี้ คาดว่าจะเกิดขึ้นหลังจากการมีรัฐบาลใหม่แล้ว ซึ่งขึ้นอยู่กับรัฐบาลใหม่ว่าจะดำเนินการเมื่อใด โดย สศค.ประเมินว่า นโยบายนี้จะเป็นโยบายที่รัฐบาลใหม่จะสานต่อเพราะนโยบายหาเสียงการเลือกตั้งของพรรคการเมืองต่างๆยังเน้นการช่วยเหลือกลุ่มผู้มีรายได้น้อยเป็นหลัก ส่วนการปรับปรุงเงื่อนไขและหลักเกณฑ์เรื่องของสวัสดิการใหม่ๆเพิ่มเติมที่จะให้แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐนั้น จะปรับปรุงหรือไม่ เรื่องนี้เป็นนโยบายของรัฐบาลชุดใหม่ที่จะดำเนินการ

สำหรับคุณสมบัติผู้ที่ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐนั้นต้องมีสัญชาติไทย อายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป ว่างาน หรือมีรายได้ต่อปีไม่เกิน 100,000 บาท มีสินทรัพย์ทางการเงินไม่เกิน 100,000 บาท และมีบ้านหรือทาวน์เฮาส์ขนาดไม่เกิน 25 ตารางวา หรือห้องชุดขนาดไม่เกิน 85 ตารางเมตร เป็นต้น ซึ่งปัจจุบันมีผู้ได้รับสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแล้วราว 14.5 ล้านคน.

คลังเล็งปรับบัตรคนจน สกัดคนรวยมั่วรับสิทธิ 'คลัง'เตรียมปรับเกณฑ์ลงทะเบียนบัตรคนจน สกัดคนรวยมั่วรับสิทธิ ตรวจสอบยืนยันข้อมูล ทรัพย์สิน-รายได้ครอบคลุม (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

บัตรคนจน

คลังรื้อเกณฑ์คนจนขจร.ใหม่

เมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค.อยู่ระหว่างการปรับปรุงหลักเกณฑ์การลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยเพื่อขอรับสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ คาดว่า การลงทะเบียนรอบใหม่จะเกิดขึ้นหลังเลือกตั้ง เพราะต้องรอรัฐบาลชุดใหม่ให้เข้ามาดำเนินการ เท่าที่ติดตามนโยบายหาเสียงของแต่ละพรรคการเมืองขณะนี้ คาดว่ารัฐบาลใหม่จะสานต่อโครงการนี้ เพราะทุกพรรคหาเสียงในเรื่องการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย แต่มีความแตกต่างกันในรายละเอียด ดังนั้น คงต้องรอดูว่ารัฐบาลใหม่จะมีสวัสดิการอะไรเพิ่มเติมให้ผู้ถือบัตรหรือไม่ จากขณะนี้ได้รับสวัสดิการของร้านธงฟ้า ชี้นรถเมล์ รถไฟฟ้า รถโดยสารฟรี และเพิ่มเบี้ยยังชีพให้คนชราเพิ่มเติม

นายสรณกล่าวว่า ในการลงทะเบียนรอบใหม่ จะมีแนวทางในการอุดหนุนให้ไม่ใคร่รายเข้ามาถือบัตรด้วยการกำหนดข้อมูลเป็นรายครอบครัว เพื่อให้ทราบถึงข้อมูลด้านทรัพย์สินและรายได้ที่แท้จริงของครอบครัว และนำมาประเมินว่า ควรเป็นผู้ได้รับบัตรหรือไม่ ซึ่งปัจจุบันกระทรวงการคลังกำหนดให้ลงทะเบียนเป็นรายบุคคล ทำให้ไม่ทราบข้อมูลที่แท้จริง ยกตัวอย่างครอบครัวหนึ่ง มีพ่อเป็นผู้ที่มีทรัพย์สินและรายได้เพียงคนเดียวในครอบครัว ถือเป็นผู้ที่มีทรัพย์สินและรายได้ ทำให้ได้รับบัตร ทั้งๆที่อยู่ครอบครัวที่มีรายได้น้อยเป็นต้น ถ้าเกณฑ์ใหม่ครอบครัวนี้จะไม่ได้รับบัตรทั้งครอบครัว "การลงทะเบียนเป็นรายครอบครัว จะช่วยอุดหนุนให้ข้อมูลที่มีผิดพลาด เพื่อให้ได้บุคคลที่สมควร

ได้รับสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐ ขณะนี้กำลังดูว่าจะกำหนดฐานรายได้ครอบคลุมควรเป็นเท่าใด และจำนวนบุคคลในครอบครัวจะนับอย่างไร" นายสรณกล่าว

คลังชี้เจ้าสัวทำนาไม่ขัดกม.ที่ดิน

นายสรณกล่าวถึงกรณีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์กล่าวว่ามีเจ้าสัวเปิดบริษัททำนาเพื่อเลี่ยงจ่ายภาษีที่ดินว่า คลังไม่ได้มองว่าการดำเนินการดังกล่าวจะเป็นการเลี่ยงภาษี เพราะถือว่ามีการนำที่ดินว่างเปล่ามาใช้ประโยชน์ ทำให้มีผลผลิตเพิ่มมากขึ้น เป็นการเพิ่มรายได้ให้กับประเทศ ดีกว่าการปล่อยที่ดินทิ้งไว้โดยไม่ใช้ประโยชน์

"ตอนนี้ใครอยากจะทำอะไรก็ได้ เพราะกฎหมายไม่ได้ห้าม ซึ่งการนำที่ดินเปล่าไปใช้ประโยชน์เป็นเจตนารมณ์ของกฎหมายฉบับนี้อยู่แล้ว ส่วนการปลูกพืชต้องมีสัดส่วนเท่าใดในที่ดินจึงจะไม่ถูกมองว่าเป็นที่ดินรกร้างว่างเปล่า นั้น ถูกเขียนไว้ในกฎหมายลูก กระทรวงเกษตรจะเป็นหน่วยงานที่กำหนดสัดส่วนของการปลูกพืช" นายสรณกล่าว

แหล่งข่าวจากการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าการประกวดราคาโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน (ดอนเมือง สุวรรณภูมิ และอู่ตะเภา) ระยะทาง 220 กิโลเมตร (กม.) วงเงินลงทุนรวมประมาณ 2.24 แสนล้านบาทว่า ในวันที่ 12 กุมภาพันธ์ คณะอนุกรรมการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุนในโครงการดังกล่าว จะมีการหารือร่วมกันอีกครั้ง หลังจากเมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมาได้มีการพูดคุยกันในรายละเอียดข้อเสนอตามที่กิจการร่วมค้าบริษัท เจริญโภคภัณฑ์โฮลดิ้ง จำกัด และพันธมิตร หรือกลุ่มซีพีเสนอ เนื่องจากในการประชุมในครั้งที่แล้วยังพิจารณากันไปไม่ถึงครึ่งทาง โดยเรื่องยากที่สุดได้พิจารณาไปแล้ว ขณะนี้อยู่ระหว่างพิจารณาเรื่องที่ยากปานกลาง เมื่อพิจารณาแล้วเสร็จจะรายงานคณะกรรมการคัด

เลือกเอกชนร่วมลงทุนของโครงการดังกล่าวต่อไป

แหล่งข่าวกล่าวว่า ทั้งนี้ ในส่วนของการเจรจาข้อเสนอร่วมกับกลุ่มซีพี ครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา คณะกรรมการคัดเลือกได้เจรจาร่วมกับเอกชนในกลุ่ม 1 ซึ่งเป็นเรื่องที่ยากที่สุดไปแล้ว ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นข้อเสนอที่อยู่นอกเหนืออำนาจคณะกรรมการ โดยคณะกรรมการรับทราบถึงรายละเอียดประกอบข้อเสนอ แต่ยังไม่ตัดสินใจรับข้อเสนอไว้ ขอพักการเจรจาไว้ก่อน เนื่องจากต้องพิจารณาในด้านกฎหมายเพิ่มเติม จึงจัดตั้งคณะอนุกรรมการ ซึ่งมีตัวแทนจากอัยการสูงสุดเป็นประธาน

แหล่งข่าวกล่าวว่า รายละเอียดที่คณะกรรมการจะมีการพิจารณาต่อไป คือ ข้อมูลโครงการ รวมทั้งข้อเสนอของทางซีพีที่ระบุมา อาทิ การตั้งศูนย์ความเป็นเลิศระบบราง เมื่อพิจารณาแล้วเสร็จจะรายงานให้คณะกรรมการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และคณะรัฐมนตรี (ครม.) รับทราบ โดยรฟท.ตั้งเป้าหมายเจรจาร่วมกับกลุ่มซีพีให้ได้ข้อสรุปที่ชัดเจนภายในเดือนกุมภาพันธ์นี้ เพื่อเสนอ ครม.อนุมัติ และลงนามในสัญญาภายในเดือนมีนาคมนี้

ค้าปลีกซี7ปัจจัยทำขายของยาก

นายวรวิทย์ อุ่นใจ ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย เปิดเผยภาพรวมธุรกิจค้าปลีกปี 2561 ว่า มีสัญญาณการฟื้นตัวขึ้นในทุกหมวดสินค้า แต่ปีนี้เริ่มมีความกังวลเนื่องจากยอดขายของธุรกิจค้าปลีกเริ่มมีทิศทางทรงตัวอย่างต่อเนื่อง โดยมีตัวแปรสำคัญคือ 1.เศรษฐกิจไทยเริ่มจะขยายตัวแบบชะลอจากปี 2561 โดยเฉพาะภาคการส่งออกและการท่องเที่ยว 2.การส่งออกส่งผลต่อการลงทุนภาคเอกชนแม้ปีนี้ทิศทางเติบโตขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 แต่ยังขาดความชัดเจน จะส่งผลทางอ้อมต่อภาคค้าปลีก 3.การลงทุนของภาครัฐในโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญ ได้แก่ 5 โครงสร้างพื้นฐานหลักในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) โครงการสนามบินสุวรรณภูมิเฟส 2 หากมีความชัดเจนเป็นไปตามแผนที่รัฐบาลประกาศ จะทำให้เกิดการลงทุนเพิ่มขึ้น 4.มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว การให้ Visa on Arrival รวมถึงมาตรการ Double Entry Visa อาจจะช่วยเรื่องการท่องเที่ยวได้ส่วนหนึ่ง แต่หากโครงสร้างภาษีนำเข้าและการดำเนินการของร้านค้าปลอดภาษีและอากรยังมีความบิดเบือน การจับจ่ายของนักท่องเที่ยวร้านค้าในเมืองก็ยังคงไม่เกิดผลดีต่อ

การเติบโต 5.สถานการณ์ราคาสินค้าเกษตร มีการคาดการณ์ว่าราคาอาจไม่เพิ่มขึ้นตามทิศทางตลาดโลก ยกเว้นข้าวที่ทำรายได้ดีในระดับหนึ่ง 6.เสถียรภาพทางการเงินเมืองหลังเลือกตั้งจะส่งผลเกี่ยวข้องกับโดยตรงกับการตัดสินใจเดินทางการค้าและการลงทุนในปีต่อไป 7.กลุ่มฐานผู้บริโภคกลาง-ล่างซิม กลุ่มฐานผู้บริโภคกลาง-บนทรงตัว "ภาคค้าปลีกยังต้องเสี่ยง และคงหวังไม่ได้กับมาตรการอสังหาริมทรัพย์ จากข้อมูลล่าสุดมีผู้เข้าร่วมลงทะเบียนเพียงหลักหมื่นคนจากที่ตั้งไว้กว่า 6 ล้านคน เกิดการจับจ่ายเพียงหลักหมื่นล้านบาทจากที่ตั้งเป้าหลักแสนล้านบาท เมื่อรวมเงินสะพัดช่วงเลือกตั้งประมาณ 50,000 ล้านบาท ทำให้ครึ่งปีแรกจะมีเงินสะพัดราว 60,000 ล้านบาท ถือว่าค่อนข้างน้อย จึงไม่เกิดการเติบโตของภาคค้าปลีกในครึ่งปีแรก" นายวรวิทย์กล่าว

ขงรัฐลดภาษีสินค้าแบรนด์ดัง

นายวรวิทย์กล่าวว่า ดังนั้น สมาคมขอเสนอรัฐบาล ดังนี้ 1.รัฐบาลควรให้ความสำคัญต่อการเติบโตของอุตสาหกรรมค้าปลีกค้าส่งอย่างจริงจัง 2.รัฐบาลควรศึกษาและพิจารณาเรื่องการลดภาษีนำเข้าสินค้าแบรนด์ดังอย่างจริงจัง โดยเฉพาะกลุ่มแฟชั่น เครื่องสำอาง เครื่องหนัง และนาฬิกา เพื่อกระตุ้นยอดขายของนักท่องเที่ยว

3.ให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจัดงาน "Thailand Brand Sale" เป็นเวลา 3 เดือนในช่วงโลว์ซีซั่นของการท่องเที่ยว หรือช่วงเดือนมิถุนายน-สิงหาคม เพื่อกระตุ้นยอดขายและสร้างความเชื่อมั่นของผู้บริโภคในประเทศและนักท่องเที่ยวต่างประเทศ 4.ภาครัฐต้องไม่ปิดกั้นผู้ประกอบการรายอื่นให้เข้ามาดำเนินธุรกิจร้านค้าปลอดภาษีในสนามบินและพื้นที่ค้าปลีกนอกสนามบิน เพื่อเปิดแข่งขันเสรีและสร้างรายได้ให้รัฐมากขึ้น 5.ขอให้ภาครัฐกำหนดเป็นนโยบายเร่งด่วนออกประกาศกฎระเบียบเรื่องค่าจ้างขั้นต่ำเป็นรายชั่วโมง เปิดให้จ้างงานบุคคลเป็นรายชั่วโมงได้รองรับความต้องการของธุรกิจค้าปลีก และรับนโยบายรัฐในการจ้างงานกลุ่มผู้สูงอายุ กลุ่มบุคคลหลักเกษียณ แต่ยังไม่มีกฎหมายคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ที่กำหนดให้พนักงานที่ไม่ใช่คนเรียน นักศึกษา หากทำงานเป็นรายชั่วโมงต้องมีรายได้ต่อวันเท่ากับค่าจ้างขั้นต่ำ

นายวรวิทย์ กล่าวว่า 6.ขอให้รัฐบาลพิจารณาปรับเพิ่มอัตราค่าจ้างผู้สูงอายุที่เกินกว่า 15,000 บาท นายจ้างสามารถนำไปลดหย่อนภาษีได้จากปัจจุบันไม่สามารถนำไปลดหย่อนภาษีได้ 7.อยากให้ภาครัฐสร้างแรงจูงใจให้ภาคเอกชน

ในอุตสาหกรรมค้าปลีก-ค้าส่ง ท่องเที่ยวและธุรกิจบริการเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาระบบทวิภาค โดยมีมาตรการสนับสนุนการนำคุณวุฒิวิชาชีพมาเป็นมาตรฐานการจ้างงานโดยเริ่มที่การจ้างงานภาครัฐก่อน และ 8.รัฐต้องมีมาตรการส่งเสริมการค้าขายแดนอย่างชัดเจนโดยพิจารณาผ่อนผันการเปิดด่านต่างๆ เพิ่มขึ้นรวมทั้งพิจารณาให้ VAT Refund for Tourist ในกรณีนักท่องเที่ยวเพื่อนบ้านเดินทางเข้ามาในประเทศไทยโดยใช้เส้นทางบก

จัดมกราคมปิดจ๊อบทุกโครงการ

ที่กระทรวงคมนาคม นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้ติดตามงานพร้อมมอบนโยบาย โดยกล่าวว่า กระทรวงคมนาคมควรเร่งรัดทุกโครงการที่อยู่ในความดูแล ให้เสร็จสิ้นภายในเดือนมีนาคมนี้ เพื่อให้เกิดความต่อเนื่องในการพัฒนาต่อไป ในขณะที่เศรษฐกิจโลกยังมีแนวโน้มที่ไม่ดี รวมทั้งหลายประเทศยังคงมีความกังวลเรื่องการเลือกตั้ง ทั้งนี้ หากครึ่งปีแรกประเทศไทยมีการบริหารจัดการภายในประเทศได้ ทุกอย่างจะผ่านพ้นไปด้วยดี และหากเลือกตั้งเสร็จประเทศจะได้เห็นหน้าต่อไปได้

"วันนี้ (11 กุมภาพันธ์) ได้ขอความชัดเจนไปทางการบินไทยเรื่องการจัดหาฝูงบินใหม่ ระยะที่ 1 จำนวน 25 ลำ ภายในสิ้นเดือนกุมภาพันธ์นี้ ส่วนโครงการศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยานอุตะเกา (เอ็มอาร์โอ) หรือหนึ่งโครงการหลักของการพัฒนาพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ควรเร่งรัดให้เร็วที่สุด" นายสมคิดกล่าว และว่า การท่าเรือแห่งประเทศไทยโครงการที่สำคัญช่วงนี้คือ การประมูลโครงการพัฒนา ท่าเรือแหลมฉบังเฟส 3 ซึ่งไม่มีอะไรต้องกังวล

นายสมคิดกล่าวว่า สำหรับการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ได้เร่งรัดให้รับดำเนินโครงการรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) รัฐบาลได้จัดตั้งกองทุนโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย (ไทยแลนด์ ฟิวเจอร์ฟันด์) เข้ามาลงทุนในทรัพย์สินของ กทพ. โครงการต่างๆ ต้องเร่งเดินหน้า ไม่ควรชะลอ การรถไฟฯขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) อาทิ รถไฟฟ้าสายสีส้ม ที่เป็นรถไฟไฟฟ้าสายใหญ่ที่เชื่อมระหว่างตะวันออกและตะวันตกของกรุงเทพฯ ซึ่งมีมูลค่าโครงการกว่า 1.1 แสนล้านบาท ดังนั้น ต้องมีความโปร่งใสในการดำเนินงาน โครงการก่อสร้างอาคารผู้โดยสารแห่งที่ 2 (เทอร์มินอล 2) ด้านทิศตะวันออกเฉียงเหนือ ในสนามบินสุวรรณภูมิ ของบริษัท ท่า

อากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. ต้องมีความชัดเจนโดยเร็ว ถ้าจะต้องยุติการก่อสร้างเทอร์มินอล 2 ก็ให้เดินไปตามแผนของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) โดยให้หารือกันระหว่างปลัดกระทรวงคมนาคม ทอท. และ สศช. เพื่อให้ได้คำตอบโดยเร็วที่สุด ให้งานเดินหน้าต่อไปได้

'อาคม'รอลงครม.21โครงการ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า กระทรวงคมนาคมได้ส่งความเห็นเรื่องโครงการก่อสร้างเทอร์มินอล 2 ของ สศช.ให้ ทอท.พิจารณาและให้ดำเนินการตามความเห็นของ สศช. คือก่อสร้างส่วนต่อขยายเทอร์มินอล 1 ด้านทิศตะวันออกและด้านตะวันตก แล้วจึงก่อสร้างเทอร์มินอล 2 ด้านทิศใต้ตามแผนแม่บท ปี 2546 แต่ถ้าต้องการเพิ่มขีดความสามารถในการรองรับให้

ถึง 150 ล้านคนต่อปี ให้นำเทคโนโลยีมาเพิ่มประสิทธิภาพก่อนจะตัดสินใจเดินหน้าโครงการเทอร์มินอลอื่นๆ รวมถึงเทอร์มินอล 2 ด้านทิศตะวันออกเฉียงเหนือ ขณะที่องค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศ (ไอเคโอ) ได้ให้ความเห็นว่าปัจจุบันสถานการณ์เปลี่ยนแล้ว จำเป็นต้องทบทวนมาตรฐานแผนการก่อสร้างเทอร์มินอล 2 ด้านทิศตะวันออกเฉียงเหนือใหม่ ดังนั้น ทอท.ประกาศผลการประกวดออกแบบโครงการก่อสร้างเทอร์มินอล 2 ด้านทิศตะวันออกเฉียงเหนือไปแล้ว จึงต้องหารือกันว่าจะดำเนินการอย่างไรต่อไป

นายอาคมกล่าวว่า ในส่วนของโครงการที่กระทรวงจะเร่งดำเนินการและเตรียมนำเสนอให้ ครม.พิจารณาภายในเดือนกุมภาพันธ์-มีนาคมนี้ ตามนโยบายของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เบื้องต้นมีจำนวน 21 โครงการ ประกอบด้วย ทางอากาศ 4 โครงการ มูลค่า 2.01 แสนล้านบาท คือ 1.การจัดหาฝูงบินลือตใหม่ จำนวน 38 ลำ ของบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) มูลค่า 1.6 แสนล้านบาท 2.โครงการศูนย์ซ่อมอากาศยานและชิ้นส่วนอากาศยาน (เอ็มอาร์โอ) ของการบินไทย มูลค่า 1 หมื่นล้านบาท 3.เร่งสร้างอาคารแซทเทลไลท์ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ มูลค่า 1.6 หมื่นล้านบาท และ 4.ขยายท่าอากาศยานเชียงใหม่ มูลค่า 1.5 หมื่นล้านบาท

รวมมูลค่ากว่า1.29ล้านล้านบาท

นายอาคมกล่าวว่า โครงการทางน้ำ จำนวน 3 โครงการ มูลค่า 1.12 แสนล้านบาท คือ

1.ทำเรือแหลมฉบัง ระยะที่ 3 มูลค่า 8.4 หมื่นล้านบาท 2.ขยายขีดความสามารถท่าเรือคลองเตย มูลค่า 2.3 หมื่นล้านบาท และ 3.ปรับปรุงท่าเรือระนอง มูลค่า 5 พันล้านบาท ส่วนโครงการทางราง จำนวน 13 โครงการ มูลค่า 8.16 แสนล้านบาท คือ 1.รถไฟความเร็วสูง (ไฮสปีดเทรน) ไทย-จีน มูลค่า 1.79 แสนล้านบาท 2.ไฮสปีดเทรนเชื่อมสามสนามบิน (ดอนเมือง สุวรรณภูมิ อู่ตะเภา) มูลค่า 2.2 แสนล้านบาท 3.ไฮสปีดเทรน กรุงเทพฯ-หัวหิน มูลค่า 7.7 หมื่นล้านบาท 4.รถไฟทางคู่สายใหม่ ช่วงบ้านไผ่-นครพนม วงเงิน 6.7 หมื่นล้านบาท 5.ทางคู่ช่วงชุมทางถนนจิระ-อุบลราชธานี 3.7 หมื่นล้านบาท 6.ทางคู่ช่วงขอนแก่น-หนองคาย 2.6 หมื่นล้านบาท 7.ทางคู่ช่วงหาดใหญ่-ปาดังเบซาร์ 8.1 พันล้านบาท 8.ทางคู่ช่วงปากน้ำโพ-เด่นชัย 6.2 หมื่นล้านบาท

นายอาคมกล่าวว่า 9.ทางคู่ช่วงชุมทางสุราษฎร์ธานี 2.4 หมื่นล้านบาท 10.ทางคู่ช่วงสุราษฎร์ธานี-สงขลา 5.7 หมื่นล้านบาท 11.ทางคู่ช่วงเด่นชัย-เชียงใหม่ 5.9 หมื่นล้านบาท และโครงการรถไฟฟ้าในกรุงเทพฯและปริมณฑล จำนวน 2 โครงการ มูลค่า 1.34 แสนล้านบาท คือสายสีส้มศูนย์วัฒนธรรม-มีนบุรี วงเงิน 1.1 แสนล้านบาท และสายสีแดงเข้ม ช่วงรังสิต-ม.ธรรมศาสตร์ สายสีแดงอ่อน ดลิ่งชัน-ศาลายา และดลิ่งชัน-ศิริราช มูลค่ารวม 2.4 หมื่นล้านบาท ทางถนน จำนวน 1 โครงการ มูลค่า 3.1 หมื่นล้านบาท ได้แก่ ทางพิเศษพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกด้านทิศตะวันตก รวมไปถึงเร่งรัดแผนฟื้นฟูชนบท และแผนจัดหารถโดยสารใหม่ ซึ่งมูลค่ารวมของทั้งหมด 21 โครงการ กว่า 1.29 ล้านล้านบาท

20ก.พ.ทอท.ส่งผลศึกษาเทอร์มินอล2

นายณัฏฐ์ ศิริสมรรถการ ผู้อำนวยการใหญ่บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (ทอท.) กล่าวว่า ทอท.จะยังคงเดินหน้าจัดทำแผนพัฒนาอาคารผู้โดยสารหลังที่ 2 หรือเทอร์มินอล 2 โดยวันที่ 20 กุมภาพันธ์นี้จะเสนอผลการศึกษา และแผนแม่บทเข้าที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) พิจารณา ก่อนจะรวบรวมผลการศึกษาทั้งหมดให้ สศช.พิจารณาและพร้อมดำเนินการตามความเห็นของ สศช.

กำจัดซากรถเก่าแต่คลองยังไม่ออกกม.

นายจุลพงษ์ ทวีศรี หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวถึงประเด็นเตรียม

ออกร่าง พ.ร.บ.กำจัดซากรถเก่า เจ้าของรถต้องมีส่วนในการจ่ายค่าทำลายซากรถว่า ตอนนี้ยังไม่มีกร่างกฎหมายดังกล่าว แต่เนื่องจากประเทศไทยมีการผลิตรถยนต์ภายในประเทศ จึงควรที่จะมีส่วนรับผิดชอบในเรื่องนี้ กระทรวงและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจึงเห็นว่าควรจัดทำกฎหมายดังกล่าว แต่ต้องมีการศึกษาข้อมูล โดยได้มีการลงนามความร่วมมือ (เอ็มโอยู) โครงการสาธิตการรีไซเคิลซากรถยนต์ (อีแอลวี) ที่หมดอายุใช้งานในประเทศไทยโดยวิธีที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ระหว่างกระทรวง การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) และองค์การพัฒนาลำปางใหม่และเทคโนโลยีอุตสาหกรรม (เนคเทค)

การดำเนินงานในครั้งนี้ ยังได้ร่วมมือกับกระทรวงคมนาคม ในการตรวจสอบการขึ้นทะเบียนของรถยนต์และหาจำนวนรถที่หายไปว่าอยู่ที่ไหน มีการกำจัดด้วยวิธีใด ส่วนกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจะดูแลเรื่องของผลกระทบจากการทิ้งชิ้นส่วนรถยนต์ เพราะชิ้นส่วนบางชนิดเป็นพิษต่อสิ่งแวดล้อมและอากาศ และกระทรวงอุตสาหกรรมดูแลในส่วนของการศึกษาข้อมูล ในระยะแรกตั้งเป้าหมายการศึกษา 1-1 ปีครึ่ง เพื่อนำข้อมูลเสนอต่อรัฐบาลอนุญาตจัดทำเป็นข้อกฎหมายต่อไป ซึ่งยังมีเวลาให้ประชาชนเตรียมค่าใช้จ่ายในการกำจัดซากรถของตนเอง

นายจุลพงษ์กล่าวว่า เบื้องต้นจะรับกำจัดเฉพาะรถบรรทุกและรถยนต์ก่อน เพราะมอเตอร์ไซด์สามารถแยกชิ้นส่วนขายได้ แต่รถยนต์โดยเฉพาะรุ่นที่มีมูลค่าสูงจะต้องมีการกำจัดให้ถูกวิธี เนื่องจากบางรุ่นมีส่วนประกอบในการทำระเบิดเป็นส่วนประกอบในอุตสาหกรรม จึงต้องระมัดระวังในการทำลายเป็นพิเศษ

นางสาวสมจิณณ์ พิลึก ผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) กล่าวว่า ร่างกฎหมายดังกล่าว เป็นความร่วมมือระหว่าง กนอ.กับเนคเทค ในการดำเนินโครงการสาธิตการรีไซเคิลซากรถยนต์ (อีแอลวี) ที่ติดตั้งในโรงงานสาธิต บริษัท กรีน เมทัลส์ (ประเทศไทย) จำกัด วางเป้าหมายสร้างโมเดลต้นแบบการรีไซเคิลซากรถยนต์ในไทยและภูมิภาคเอเชียในอนาคต ดำเนินระยะเวลา 3 ปี (2562-2564) คาดว่า จะสามารถรีไซเคิลซากรถได้ประมาณ 50 คันต่อวัน หรือประมาณ 45,000 คันในช่วง 3 ปี “ไม่อยากให้ประชาชนต้องตื่นตระหนกกับประเด็นดังกล่าว เพราะยังเป็นเพียงโครงการ

สาธิตเท่านั้น” นางสาวสมจิณณ์กล่าว

คพ.ต้นกม.กำจัดซากอิเล็กทรอนิกส์

นายประลอง ดำรงค์ไทย อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ (คพ.) กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) เปิดเผยถึงแนวความคิดการบริหารจัดการขยะอิเล็กทรอนิกส์ว่า คพ.ได้มีการเก็บสถิติและพบว่าในปี 2556 มีซากโทรศัพท์มือถือ 9.14 ล้านเครื่อง ปี 2557 เพิ่มขึ้นเป็น 9.75 ล้านเครื่อง และในปี 2558 จะเพิ่มขึ้นเป็น 10 ล้านเครื่อง ขณะที่ซากคอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล (พีซี) ในปี 2556 มีจำนวน 1.99 ล้านเครื่อง ปี 2557 เพิ่มขึ้นเป็น 2.21 ล้านเครื่อง และในปี 2558 เพิ่มขึ้นเป็น 2.42 ล้านเครื่อง การใช้ซากโทรศัพท์มือถือมีอายุเฉลี่ย 3 ปี ที่วีจีโอซีอาร์ทีหรือจอแก้วยาว มีอายุเฉลี่ย 6.9 ปี และโทรทัศน์จอแบนมีอายุเฉลี่ย 3.8 ปี คอมพิวเตอร์มีอายุเฉลี่ย 3.65 ปี ทำให้ในปี 2559 มีซากทีวีเป็นขยะอิเล็กทรอนิกส์ประมาณ 2.8 ล้านเครื่อง โทรศัพท์มือถือ ประมาณ 10.9 ล้านเครื่อง และคอมพิวเตอร์ประมาณ 2.6 ล้านเครื่อง ซึ่งถือว่าเป็นตัวเลขที่มีปริมาณมากที่จะต้องมีการจัดการอย่างถูกต้อง เพื่อมิให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อมในอนาคต

นายประลองกล่าวว่า คพ.ได้เคยเสนอร่าง พ.ร.บ.การจัดการซากผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์และซากผลิตภัณฑ์อื่น พ.ศ. ต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2558 และมติเห็นชอบในหลักการ พร้อมส่งร่างกฎหมายให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา มีการปรับปรุงแก้ไขเนื้อหาและรับข้อร่างกฎหมายเป็นร่าง พ.ร.บ.จัดการซากผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ขณะนี้อยู่ในขั้นการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกาวิสามัญของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.)

เมื่อถามว่า กฎหมายฉบับนี้จะรวมเลยไปถึงการกำจัดซากรถเก่าด้วยหรือไม่ นายประลองกล่าวว่า เวลานี้ยังไม่รวม แต่อยู่ระหว่างการศึกษาร่วมกับทางรัฐบาลญี่ปุ่น และหาข้อมูลเพิ่มเติมเพื่อเตรียมดำเนินการ

ธุรกิจเงินกู้รายย่อยเดือด

บิบนายทุนตั้งบริษัท-ปุพรมอีสานพริบ

รัฐเข้มงวดล้างนายทุนเงินกู้นอกระบบ จับมือตำรวจสืบเจ้าหน้าที่รายย่อย เข้าระบบ 875 ราย คลังอนุมัติแล้ว 429 ราย แห่ตั้ง “ฟิโกไฟแนนซ์” จดทะเบียนบริษัททะลุ 400 แห่ง อีสานครองแชมป์ “โคราช-ขอนแก่น-อุบลฯ-ศรีสะเกษ” เจาะลึกลูกค้ารากหญ้าระดับอำเภอ คลังแฮปปี้คนขอสินเชื่อสัฟฟูลังปรับเงื่อนไขให้ “รับจ่านำทะเบียนรถ”



ธุรกิจเงินกู้

หลังจากรัฐบาลมีนโยบายกวาดล้างหนี้ในระบบ และกระทรวงการคลังโดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดโอกาสให้เจ้าหน้าที่นอกระบบได้ตั้งนิติบุคคลเพื่อปล่อยสินเชื่อรายย่อย

นายทุนเงินกู้

แห่จดทะเบียนบริษัท



จดทะเบียนบริษัทให้กู้เงิน
420 ราย

ยื่นคำขออนุญาต
875 ราย
ใน 73 จังหวัด

- จังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด ได้แก่ นครราชสีมา **74** ราย กรุงเทพมหานคร **63** ราย ขอนแก่น **50** ราย

- สินเชื่ออนุมัติสะสม 50,740 บัญชี รวมเป็นเงิน **1,416.32** ล้านบาท (ณ พ.ย. 61)

- สินเชื่อคงค้างรวม 19,223 บัญชี จำนวนเงิน **563.17** ล้านบาท (ณ พ.ย. 61)

- สินเชื่อคงค้างชำระที่เกินกว่า 3 เดือน (NPL) จำนวน **613** บัญชี จำนวนเงิน **20.05** ล้านบาท หรือ 3.56%



ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว
429 ราย

เปิดดำเนินการแล้ว
356 ราย

ปล่อยสินเชื่อแล้ว
349 ราย

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจรวบรวม

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 14 - อาทิตย์ 17 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5123

หน้า: 1(บน), 4

Col.Inch: 142.29

Ad Value: 192,091.50

PRValue (x3): 576,274.50

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธุรกิจเงินกู้รายย่อยเดือด บิบนายทุนตั้งบริษัท-ปุพรมอีसानพรี

ภายใต้การกำกับ หรือ “สินเชื่อกู้ไฟแนนซ์” และได้ออกประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไข เมื่อช่วงปลายปี 2559 โดยเงื่อนไขหลัก ๆ อาทิ ต้องเป็นนิติบุคคล ในรูปของบริษัทจำกัด หรือห้างหุ้นส่วน จำกัด ทุนจดทะเบียนไม่น้อยกว่า 5 ล้านบาท และสามารถปล่อยกู้ได้ภายในจังหวัดที่ยื่นขออนุญาตเท่านั้น และปล่อยกู้ได้ไม่เกิน 5 หมื่นบาท/ราย จะมีหลักทรัพย์สินค้ำประกันหรือไม่ก็ได้

400 รายแห่งตั้งบริษัทเงินกู้

ผู้สื่อข่าว “ประชาชาติธุรกิจ” รายงานว่า จากการตรวจสอบข้อมูลการจดทะเบียนตั้งบริษัท จากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ พบว่า ปี 2561 ที่ผ่านมา มีบริษัทและห้างหุ้นส่วนจำกัดทยอยจดทะเบียนตั้งบริษัทเพื่อให้กู้ยืมเงิน (64929) รวมทั้งสิ้นมากกว่า 420 ราย โดยส่วนใหญ่ระบุวัตถุประสงค์ว่า เพื่อให้กู้ยืมเงิน ให้บริการสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์/ให้สินเชื่อเงินกู้สำหรับผู้ประกอบการอาชีพอิสระ รายได้ไม่แน่นอน/ให้บริการสินเชื่อเพื่อประชาชน เป็นต้น

สำหรับในเดือนมกราคม 2562 ที่ผ่านมา ก็มีผู้สนใจจดทะเบียนตั้งบริษัทเพื่อให้บริการสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์เพิ่มอย่างต่อเนื่องอีกกว่า 25 บริษัท

ผู้สื่อข่าวตั้งข้อสังเกตว่า ตัวเลขการจดทะเบียนดังกล่าวถือว่าเป็นจำนวนที่เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ซึ่งเป็นปีแรกที่ทางการเปิดให้ยื่นขอใบอนุญาตพิโกไฟแนนซ์อย่างมีนัยสำคัญ โดยปี 2560 มีผู้ประกอบการยื่นจดทะเบียนตั้งบริษัทรวมทั้งสิ้นประมาณ 350 ราย

“อีसान” ตัวเลขน่าโด่ง

โดยปีที่ผ่านมาการจดทะเบียนตั้งบริษัทปล่อยเงินกู้ส่วนใหญ่จะกระจุกตัวอยู่ในภาคอีสาน โดยเฉพาะในจังหวัดนครราชสีมา มากกว่า 35 บริษัท รองลงไปเป็นขอนแก่น และอุบลราชธานี จังหวัดละประมาณ 25 บริษัท ศรีสะเกษ 21 บริษัท ร้อยเอ็ด 18 บริษัท ชัยภูมิ 15 บริษัท กาฬสินธุ์ 14 บริษัท ยโสธร 14 บริษัท บุรีรัมย์ 13 บริษัท และมหาสารคาม 12 บริษัท เป็นต้น

ขณะที่ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล ก็มีการตั้งบริษัทพิโกไฟแนนซ์

เพิ่มขึ้น อาทิ กรุงเทพฯ มากกว่า 40 บริษัท นนทบุรี 12 บริษัท สมุทรปราการ 7 บริษัท ปทุมธานี 7 บริษัท และสมุทรสาคร 4 บริษัท นอกจากนี้ก็กระจายในจังหวัดต่าง ๆ จังหวัดละ 1-3 บริษัท อาทิ สตูล ยะลา น่าน กระบี่ แม่ฮ่องสอน เลย ตาก เป็นต้น สำหรับภาคตะวันออก ที่มีตั้งบริษัทใหม่หลัก ๆ จะอยู่ที่จังหวัดชลบุรี 16 จังหวัด ระยอง 11 บริษัท

เจาะลึกกรากฐานระดับอำเภอ

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า นอกจากภาพของการจดทะเบียนตั้งบริษัทพิโกไฟแนนซ์ของผู้ประกอบการรายใหม่แล้วที่เพิ่มขึ้นแล้ว อีกด้านหนึ่งจะพบว่าผู้ประกอบการรายเดิมที่เปิดให้บริการมาระยะหนึ่งแล้วก็จะเปิดบริษัทใหม่ และขยายกิจการไปยังจังหวัดใกล้เคียง เช่น เดิมมีปล่อยเงินกู้ภายในนครราชสีมา ก็ตั้งบริษัทใหม่เพื่อเปิดบริการที่จังหวัดบุรีรัมย์ ชัยภูมิ หรือสุรินทร์ เป็นต้น ทั้งนี้ เนื่องจากตามหลักเกณฑ์ของไลเซนส์พิโกไฟแนนซ์ จะปล่อยกู้ได้เฉพาะในจังหวัดที่ได้รับอนุญาตเท่านั้น ห้ามปล่อยกู้ข้ามจังหวัด

อย่างกรณีของบริษัท สหไฟบูลย์พิโก ร้อยเอ็ด จำกัด พิโกไฟแนนซ์รายใหญ่ในภาคอีสาน ที่มีฐานธุรกิจหลักอยู่ในจังหวัดร้อยเอ็ด ในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา ได้ทยอยตั้งบริษัท และห้างหุ้นส่วน จำกัด จนปัจจุบันมีบริษัทพิโกไฟแนนซ์รวมประมาณ 60 บริษัท กระจายอยู่ในร้อยเอ็ด มหาสารคาม ขอนแก่น กาฬสินธุ์ มุกดาหาร ยโสธร อุบลราชธานี ขณะที่บริษัท พิมายธุรกิจ พิโก จำกัด (จังหวัดนครราชสีมา) ที่ปัจจุบันมีบริษัทปล่อยเงินกู้รวมกว่า 10 บริษัท เปิดให้บริการในอำเภอพิมาย, ประทาย, นางรอง, ลำปลายมาศ, สตึก เป็นต้น

เช่นเดียวกับบริษัท สบาย สบาย ลิสซิ่ง พิชญ์โลก จำกัด ที่ปัจจุบันมีสาขาเปิดให้บริการอยู่ในอำเภอต่าง ๆ ในจังหวัดพิษณุโลกมากกว่า 20 แห่ง อาทิ อำเภอวัดโบสถ์พรมพิราม, บางระกำ, วังทอง เป็นต้น ขณะที่บริษัท รักไพศาลลิสซิ่ง จำกัด ที่มีเครือข่ายสำหรับให้บริการเงินกู้รายย่อย 7 สาขา ในจังหวัดพิษณุโลก อาทิ อำเภอ

เมืองพิษณุโลก และพรมพิราม หรือบริษัท ศุภมิตรลิสซิ่ง (พิโก) จำกัด มีสาขาในจังหวัดนครราชสีมา 8 แห่ง ในอำเภอสีดา, ขามสะแกแสง, โนนไทย, แก้งสนามนาง เป็นต้น

2 ปัจจัยหนุนตั้งพิโกไฟแนนซ์

นายสมเกียรติ จตุรบัณฑิต กรรมการผู้จัดการ บริษัท โอเค 2017 จำกัด ผู้ประกอบการพิโกไฟแนนซ์ในจังหวัดภูเก็ต ในฐานะนายกสมาคมพิโกไฟแนนซ์ประเทศไทย เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ที่ผ่านมามีบริษัทพิโกไฟแนนซ์ มีการยื่นขออนุญาตจำนวนมาก หลัก ๆ มาจาก 2 ปัจจัย คือ 1.เมื่อเดือนสิงหาคม 2561 คลังอนุญาตให้สามารถทำทะเบียนรถยนต์ และรถจักรยานยนต์มาเป็นหลักประกันในการขอกู้ได้ ทำให้การกู้ยืมเงินของพิโกไฟแนนซ์ ขยายวงกว้างมากขึ้น เนื่องจากสามารถรับหลักประกันเพิ่มขึ้นได้ 2.การเร่งปราบปรามหนี้นอกระบบของเจ้าหน้าที่รัฐ ซึ่งผลักดันให้ยอดตัวเลขผู้ต้องการเข้าสู่ระบบสินเชื่อได้การกำกับของรัฐ หรือพิโกไฟแนนซ์มากขึ้น

ปัจจุบันสมาคมมีสมาชิกเกือบ 900 รายแล้ว ก็มีบางรายที่แสดงความสนใจอยากขออนุญาตสินเชื่อส่วนบุคคล (personal loan) ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ยกเว้นและนำจะมีผลบังคับใช้ในเดือนกุมภาพันธ์นี้

ยื่นขออนุญาตเฉียดพันราย

นายพรชัย วีระเวช ที่ปรึกษา ด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า หลังจากกระทรวงการคลังได้แก้ไขประกาศ ขยายขอบเขตการทำธุรกิจให้แก่ผู้ประกอบการพิโกไฟแนนซ์ สามารถทำธุรกิจรับจำนำทะเบียนรถได้ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 2561 ทำให้มีผู้เข้ามายื่นขออนุญาตประกอบธุรกิจพิโกไฟแนนซ์เพิ่มมากขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงก่อนหน้า จากต้นปี 2561 ที่ตัวเลขประมาณ 400 ราย เพิ่มขึ้นเป็น 579 ราย ในเดือนสิงหาคม และเพิ่มเป็น 654 ราย ในเดือนกันยายน ต่อมาเพิ่มเป็น 721 ราย ในเดือนตุลาคม และกว่า 800 ราย มาตั้งแต่เดือน พ.ย. 2561 ซึ่งส่วนใหญ่ที่มายื่นคำขอระบุว่า

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 14 - อาทิตย์ 17 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5123

หน้า: 1 (บน), 4

Col.Inch: 142.29

Ad Value: 192,091.50

PRValue (x3): 576,274.50

คลิป: สี่

หัวข้อข่าว: ธุรกิจเงินกู้รายย่อยเดือด บิบนายทุนตั้งบริษัท-ปุพรมอีสานฟรี

ต้องการประกอบธุรกิจรับจำนำทะเบียน
ควบคู่กันนี้ กระทรวงการคลังยัง
ได้ร่วมมือกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ
และกองอำนวยการรักษาความมั่นคง
ภายในราชอาณาจักร ร่วมผลักดันเจ้าหน้าที่
นอกระบบ และเชิญชวนเจ้าหน้าที่นอกระบบ
ให้เข้ามาดำเนินธุรกิจสินเชื่อในระบบ
ให้เป็นไปตามกฎหมายด้วยการขอ
ใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโก
ไฟแนนซ์ให้มากขึ้น

สำหรับภาพรวมธุรกิจสินเชื่อพิโก
ไฟแนนซ์ นับตั้งแต่เดือนธันวาคม 2559
ที่กระทรวงการคลังเปิดให้ผู้สนใจยื่น
คำขออนุญาต จนถึงสิ้นเดือนธันวาคม
2561 มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาต
875 ราย ใน 73 จังหวัด มีผู้ได้รับใบ
อนุญาตแล้ว 429 ราย ใน 65 จังหวัด
ในจำนวนนี้เปิดดำเนินการแล้ว 356
ราย ใน 64 จังหวัด และมีผู้ประกอบการ
ที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 349 ราย ใน
63 จังหวัด และ ณ สิ้นปี 2561 พบว่า
มีผู้คืนโฉนดที่ดิน 102 ราย ใน 47
จังหวัด ส่วนหนึ่งเพราะไม่สามารถ
ประกอบธุรกิจภายใน 1 ปี

3 จังหวัดธุรกิจเงินกู้ยอคนิยม

นายพรชัยระบุว่า สำหรับจังหวัดที่

มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับ
แรก ได้แก่ นครราชสีมา 74 ราย
กรุงเทพมหานคร 63 ราย ขอนแก่น
50 ราย

ด้านสถิติการปล่อยสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์
ณ สิ้นเดือน พ.ย. 2561 มียอดสินเชื่อ
อนุมัติสะสม 50,740 บัญชี รวมเป็นเงิน
1,416.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นวงเงิน
สินเชื่ออนุมัติเฉลี่ย 27,913.34 บาทต่อ
บัญชี แบบมีหลักประกัน 28,067 บัญชี
เป็นเงิน 860.74 ล้านบาท หรือคิดเป็น
60.77% ของจำนวนยอดสินเชื่ออนุมัติ
สะสม และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกัน
22,673 บัญชี เป็นเงิน 555.58 ล้าน
บาท หรือคิดเป็น 39.23%

ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้ง
สิ้น 19,223 บัญชี คิดเป็นเงิน 563.17
ล้านบาท สำหรับสินเชื่อคงค้างชำระ
ไม่เกิน 3 เดือน (SM) มี 1,799 บัญชี
หรือคิดเป็นเงิน 55.93 ล้านบาท หรือ
คิดเป็น 9.93% ของยอดสินเชื่อคงค้าง
รวม และมีสินเชื่อคงค้างชำระที่เกิน
กว่า 3 เดือน (NPL) จำนวน 613 บัญชี
คิดเป็นจำนวนเงิน 20.05 ล้านบาท
หรือคิดเป็น 3.56% ของยอดสินเชื่อ
คงค้างรวม

ออมสิน รับฝากเงินผ่าน 3 ตู้เติมเงิน

Look Around

ทามกลางกระแสแบ่งกีดสาขา และโหมกระแสดิจิทัลแบ่งกึ่ง ให้บริการทางการเงินแทน การผูกพันมิตรก็เป็นอีกช่องทางสำคัญ ในการขยายปีกธุรกิจเจาะหาฐาน ลูกค้าใหม่ ๆ ธนาคารออมสินเป็นอีก แบงก์รัฐที่ก้าวให้ทันโลกดิจิทัล แต่ก็ “ไม่ทิ้ง” คนที่ไม่ถนัดการใช้ดิจิทัล แบงก์ก็ไว้ข้างหลังลำพังแน่ ล่าสุดจับ มือกับตู้เติมเงิน 3 เจ้าตลาด เปิดตัว ให้บริการรับฝากเงิน เป็นรูปแบบ banking agent เพิ่มเติม

โดย “ชาติชาย พยุหนาวีชัย” ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ประกาศ ว่า ออมสินต้องการส่งเสริมการออม เงินให้ทั่วถึงทั่วประเทศ ดังนั้นการ ดึงพันธมิตรที่มีเครือข่ายกระจายถึง หมู่บ้านต่าง ๆ ทุกจังหวัด ถือเป็น การขยายปีกบริการได้รวดเร็วที่สุดแล้ว และใกล้บ้าน แคมบริการตลอด 24 ชั่วโมง ถือเป็นช่องทางเปิดประตูคน ไทยทุกระดับชั้น สามารถเข้าถึงการ ฝากเงินได้อย่างง่าย และคล่องตัวที่สุด ในเวลานี้ ซึ่งจะมี 3 ตู้เติมเงินที่เปิดรับ ฝากเงินได้ คือ ตู้บุญเติม ที่มีจำนวนตู้ กว่า 130,000 ตู้ ตู้เติมสบายพลัส มีกว่า 46,000 ตู้ และตู้เติมดีกว่า 35,000 ตู้ ซึ่งมีจุดให้บริการกระจายรวมกันจำนวน กว่า 211,000 จุดทีเดียว ซึ่งคาดว่า จะเปิดให้บริการได้ในวันออมสิน คือ วันที่ 1 เม.ย. 62 นี้

สำหรับกลุ่มลูกค้าเป้าหมาย จะมีกลุ่ม เด็กและเยาวชนอายุ 7-20 ปี ถือว่าอยู่ใน โครงการ “เด็กดี ออมฟรี” ที่ตู้เติมเงิน ทั่วไทย” สามารถฝากเงินผ่านตู้เติมเงิน เหล่านี้ตั้งแต่ 1 บาทขึ้นไป โดยไม่เสีย ค่าธรรมเนียม (ค่าไฟ) บริการแต่อย่างใด

อีกกลุ่มเป็นผู้ฝากเงินอายุ 20 ปี ขึ้นไป ก็สามารถใช้บริการฝากเงิน

ผ่านตู้เติมเงินทั้ง 3 แห่งนี้ได้เช่นกัน แต่จะมีค่าไฟขึ้นกับวงเงินฝาก ดังนี้ ตู้บุญเติม มี 5 อัตรา เริ่มต้นที่ 30 บาท จนถึงสูงสุด 70 บาท ขึ้นกับวงเงินฝาก, ตู้เติมสบายพลัส มี 2 อัตรา 30 และ 50 บาท ส่วนตู้เติมดี มีโปรโมชั่นนี้ คิด 15 บาท ต่อรายการ

“ธนาคารคาดว่าจะขยายช่องทาง บริการผ่านตู้เติมเงิน จะทำให้ในช่วง 3 ปีจากนี้ สามารถมีลูกค้าเพิ่มได้ปีละ 2 ล้านราย เพิ่มขึ้นเท่าตัวจากช่วง 4 ปีที่ ผ่านมามีลูกค้าเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 1 ล้านราย โดยปีนี้เราคาดว่าจะเห็นยอดเงินฝากเพิ่ม ขึ้นราว 4-6% หรือกว่า 1 แสนล้านบาท ขณะที่ฐานลูกค้าของออมสินส่วนใหญ่เป็นลูกค้าต่างจังหวัดราว 80% ส่วนยอดเงินฝากที่เป็นของเด็กและ เยาวชนจะมีจำนวนราย 5-6 ล้านราย ยอดฝากรวมของกลุ่มนี้ประมาณ 3-4 หมื่นล้านบาท ซึ่งฝากเฉลี่ยรายละ 5 พันบาท เราต้องการปลูกฝังการ ฝากเงินตั้งแต่เด็ก เรียนหนังสือจน จบและทำงานก็จะมีเงินฝากเพิ่ม ขึ้นต่อเนื่อง เรียกว่าเราเลี้ยงด้อย ให้เติบโตขึ้นมา เขาอาจเป็นลูกค้า รายใหญ่ของธนาคารก็ได้ ถือเป็น การทำ CSR ให้เด็กออมเงินของเรา” นาย ชาติชายกล่าว

จากต่อไปคงติดตามดู มีคนมา ใช้บริการมากน้อยเพียงใด เพราะ การฝากเงินขึ้นกับคนคนนั้นต้องมี เงินและมีวินัยทางการเงินด้วย



ออมเงิน: ขาดิชาช พุฒนาวิชัย ผอ.ธ.ออมสิน ณรงค์ศักดิ์ เลิศทรัพย์ทวีกรรมการผู้จัดการ บมจ.ฟอร์ท
สมาร์ท เซอร์วิส ซูเปอร์มาร์เก็ต รุ่งเรืองพรพิจ ปร.จนท.บพ.กลุ่มเด็มนสวายพลัส บจ.สวายเทคโนโลยี ธีรณัฐ
ดาวเรือง กรรมการผู้จัดการใหญ่ บจ.มีเดียเซ็นเตอร์ ลงนามการเปิดรับฝากเงินผ่านตู้เด็มนเงินตู้
บุญเติม,ตู้เด็มนสวายพลัส และตู้เด็มนดี ที่มีอยู่ทั่วประเทศรวมกันกว่า 2.11แสนตู้ในโครงการเด็กดี
ออมฟรี ที่ตู้เด็มนเงินทั่วไทย

แนะเปิดตลาดใหม่ แก้ส่งออกหด

อรรถ พิศาลวานิช ผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาการค้าระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยว่า ศูนย์ฯ ได้ทำการประเมิน 5 สินค้ากลุ่มเสี่ยงของไทยที่คาดการณ์ว่าจะได้รับผลกระทบสูงสุดจากการที่เศรษฐกิจสหรัฐและจีนชะลอตัวลง โดยสินค้าไทยที่จะได้รับผลกระทบส่งออกไปตลาดสหรัฐ คือ เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ ยางและผลิตภัณฑ์ยาง เครื่องนุ่งห่ม เครื่องจักรกลและส่วนประกอบของเครื่องจักรกล รถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ ส่วนสินค้าไทยที่ได้รับผลกระทบส่งออกไปตลาดจีน คือ ยางและผลิตภัณฑ์ยาง เม็ดพลาสติก เคมีภัณฑ์ ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง และรถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ

สำหรับค่าเงินบาทแข็งค่าเป็นอีกปัจจัยเสี่ยงที่กระทบต่อการส่งออกไทย โดยค่าเงินบาทไทยตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-8 ก.พ. 2562 แข็งค่าขึ้นมา 3% ซึ่งเป็นการแข็งค่าเป็นอันดับ 2 ในภูมิภาคเอเชียรองจากอินโดนีเซียที่ค่าเงินแข็งค่ามากที่สุด 3.3% โดยศูนย์ฯ ได้ทำการประเมินผลกระทบของเงินบาทที่แข็งค่าทุก 1% จะทำให้มูลค่าการส่งออกไทยลดลง 0.14% โดยหากบาทแข็งค่าอยู่ระดับ 31 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ จะทำให้การส่งออกไทยลดลง 0.4% มูลค่าหายไป 1,099 ล้านดอลลาร์ หรือ 3.49 หมื่นล้านบาท หากเงินบาทแข็งค่าระดับ 32 บาท/ดอลลาร์ กระทบมูลค่าส่งออกลดลง 0.1% หรือมูลค่าหายไป



341.23 ล้านดอลลาร์ หรือ 1.08 หมื่นล้านบาท และหากเงินบาทแข็งค่าระดับ 33 บาท/ดอลลาร์ จะทำให้การส่งออกเพิ่ม 0.9% หรือมูลค่าส่งออกเพิ่ม 2,198 ล้านดอลลาร์ หรือ 6.99 หมื่นล้านบาท

“สงครามการค้าและค่าเงินบาทจะทำให้มูลค่าการส่งออกหายประมาณแสนล้านบาท หากสหรัฐและจีนมีการขึ้นภาษีสินค้าใส่กันเป็น 25% และค่าเงินบาทแข็งค่าระดับ 31 บาท/ดอลลาร์ ยังไม่รวมผลกระทบที่จะต้องจับตาเรื่องการลงมือออกจากสหภาพยุโรป (อียู) ของเครือสหราชอาณาจักร (เบร็กซิต) ว่าจะออกมาในรูปแบบใด และมีผลกระทบมากน้อยแค่ไหน รวมถึงราคาสินค้าเกษตรยังคงตกต่ำ และอัตราดอกเบี้ย

ของธนาคารกลางสหรัฐ” อรรถ กล่าว

พิศิษฐ์ เสรวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) กล่าวว่า การส่งออกปีนี้จะขยายตัวลดลงมากในกลุ่มตลาดหลักอย่างจีน สหภาพยุโรป และสหรัฐ ดังนั้นทางผู้ส่งออกควรจะหันไปเปิดตลาดใหม่ๆ (New Frontier) แอฟริกา ตะวันออกกลาง อินเดีย ซึ่งยังเป็นกลุ่มประเทศที่เศรษฐกิจยังเติบโตเพื่อทดแทนตลาดหลัก

นอกจากนี้ กลุ่มประเทศซีแอลเอ็มวี ยังเป็นตลาดที่ยังขยายตัวสูงสำหรับไทย ซึ่งเอ็กซิมแบงก์ได้สนับสนุนผู้ส่งออกให้หันไปเจาะตลาดในกลุ่มนี้ โดยให้ทั้งสินเชื่อและการค้าประกันส่งออก

โดยจะเริ่มขยายสินค้าขนาดใหญ่และขนาดกลางมากขึ้น และจะช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้มากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มไซส์แอลและไซส์เอ็ม

“เราอยากหนุนซัพพลายเชนของอาหาร ธุรกิจก่อสร้าง กลุ่มพวกนี้ประเทศในรอบบ้านเราขยายมาก คอสเมติกส์ พวกปัจจัย 4 โดยรวม เช่น พวกอุปโภคบริโภคเล็กๆ น้อยๆ เสื้อผ้า รองเท้า ซึ่งเรามีความชำนาญ” พิศมัย กล่าว

ด้านศูนย์วิจัยกสิกรไทย ออกบทวิเคราะห์ ไทยลดบทบาทในห่วงโซ่อุปทานโลก...ปัจจัยจุดรั้งส่งออกไทยในอนาคต โดยระบุว่า การส่งออกของไทยในปี 2018 ขยายตัว 6.7% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งถูกผลักดันด้วยปัจจัยด้านราคาของสินค้าโภคภัณฑ์เป็นหลัก อย่างไรก็ตาม หากเปรียบเทียบไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน การส่งออกของไทยขยายตัวต่ำกว่าหลายประเทศอย่างมีนัยสำคัญ

ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาโครงสร้างการส่งออกของไทยจะเห็นได้ว่าการส่งออกสินค้าชั้นกลางมีสัดส่วนสูงสุดในการส่งออกของไทยทั้งหมด แสดงให้เห็นว่าการเชื่อมโยงห่วงโซ่อุปทานกับประเทศต่างๆ มีความสำคัญต่อการค้าไทย

อย่างไรก็ดี การส่งออกสินค้าชั้นกลางของไทยเริ่มส่งสัญญาณของการชะลอตัวและมีสัดส่วนที่ลดลง ในขณะที่สัดส่วนการส่งออกสินค้าขั้นสุดท้ายกลับสูงขึ้น ในทางตรงกันข้าม การส่งออกสินค้าชั้นกลางของเวียดนามและฟิลิปปินส์ขยายตัวได้ดีและได้เข้ามาแย่งส่วนแบ่งตลาดของไทย โดยเฉพาะอย่างยิ่งในสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ แสดงให้เห็นว่าไทยสูญเสียความสามารถในการแข่งขันและมีบทบาทที่ลดลงในห่วงโซ่อุปทานของอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งส่งผลให้ไทยเสียโอกาสที่จะกอบโกยรายได้จากอุตสาหกรรมที่มีแนวโน้มที่จะเติบโตได้อย่างต่อเนื่องในอนาคต ■



• trata00@hotmail.com



EXIM BANK เข้าพบประธานส.อ.ท.

พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เข้าพบ สุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย หรือแนวทางสร้างความร่วมมือสนับสนุนผู้ประกอบการไทยภายใต้บทบาทของ EXIM BANK อาทิ จัดกิจกรรมพัฒนาศักยภาพ SMEs ในการค้าขายและลงทุนในต่างประเทศ และพัฒนาหลักสูตรอบรมด้านการส่งออกกับสถาบันวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม อุตสาหกรรมการผลิต (SMI) ที่สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

กยศ.แจงกรณีนักศึกษาจนครศรีธรรมราช ร้องเรียนไม่ได้รับเงินกู้ยืม



กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.)
ชี้แจงสาเหตุและเร่งให้ความช่วยเหลือกรณี
นักศึกษาผู้กู้ยืมของมหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา
นครศรีธรรมราชที่ไม่ได้รับเงินกู้ยืม

นายชัยณรงค์ กัจฉปามันท์ ผู้จัดการกองทุน
เงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา เปิดเผยว่า “จากกรณีที่
นักศึกษาผู้กู้ยืมรายใหม่ชั้นปีที่ 1 ปีการศึกษา 2561
ของมหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา นครศรีธรรมราช ร้อง
เรียนต่อศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดนครศรีธรรมราชว่า
ไม่ได้รับเงินกู้ยืมจากกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา
(กยศ.) นั้น กองทุนขอชี้แจงว่ามหาวิทยาลัย
เฉลิมกาญจนา นครศรีธรรมราช เป็นสถานศึกษา
นอกที่ตั้งของมหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนาศรีสะเกษ
โดยสาเหตุที่นักศึกษายังไม่ได้รับเงินกู้ยืมเป็นสาเหตุ
เดียวกันกับที่ศรีสะเกษ กล่าวคือ สถานศึกษาดัง
กล่าวยังมีข้อติดขัดในการดำเนินการตามเงื่อนไข
ของระเบียบคณะกรรมการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อ
การศึกษาว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขใน
การที่สถานศึกษาจะเข้าร่วมดำเนินงานกับกองทุน
พ.ศ.2560 ซึ่งปัจจุบันนักศึกษาผู้กู้ยืมรายเก่าเลื่อน
ชั้นปีทุกรายได้รับเงินกู้ยืมไปแล้ว ส่วนผู้กู้ยืมราย
ใหม่ในปีการศึกษา 2561 ยังไม่สามารถดำเนินการ

การให้กู้ยืมได้

ทั้งนี้ กองทุนได้เชิญผู้บริหารของมหาวิทยาลัย
เฉลิมกาญจนามาประชุมหารือเพื่อแก้ไขปัญหา
ต่างๆ ให้นักศึกษาอย่างเร่งด่วน อีกทั้ง
กองทุนได้ประสานขอเอกสารคำขอกู้ยืมของ
นักศึกษาจากมหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนาทุกแห่ง
มาตรวจสอบความถูกต้องก่อนนำเสนอแนวทาง
การแก้ไขต่อคณะกรรมการกำกับและประเมิน
สถานศึกษาที่เข้าร่วมการดำเนินงานกองทุน และ
คณะกรรมการกองทุนฯ พิจารณาเรื่องดังกล่าว
โดยคาดว่าจะสามารถดำเนินการแก้ไขปัญหา
ดังกล่าวได้ภายในกลางเดือนมีนาคมนี้

อนึ่ง ด้านความคืบหน้าเรื่องการหักเงินเดือน
ข้าราชการที่จ่ายตรงกรมบัญชีกลางตั้งแต่เดือน
ธันวาคมที่ผ่านมา ทำให้ผลการรับชำระหนี้
เป็นไปตามเป้าหมายกว่า 200 ล้านบาทต่อเดือน
ส่วนในเดือนกุมภาพันธ์นี้ กองทุนได้แจ้งการหัก
เงินเดือนจากภาคเอกชนรายใหญ่และองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นทั่วประเทศ ซึ่งกองทุนได้รับ
ความร่วมมือเป็นอย่างดีจากทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
และโดยเฉพาะกรมสรรพากรในการพัฒนาระบบ
การรับชำระหนี้เงินต้น สำหรับองค์กรนายจ้างเพื่อหัก
เงินเดือนนำส่งกองทุน (e-PaySLF) โดยองค์กร
นายจ้างที่ได้รับหนังสือแจ้งการหักเงินเดือนจาก
กองทุนสามารถสมัครเข้าใช้ระบบได้ตั้งแต่บัดนี้
เป็นต้นไป ดูรายละเอียดได้ที่ www.studentloan.or.th
หรือสอบถามเพิ่มเติมได้ที่ Line@กยศ.
หักเงินเดือน

เสนอแนะ มีคำถาม หรือร้องเรียน ส่วนที่
E-mail : loongjam_komchadluek@hotmail.com

ส่งจดหมาย นสพ.คม ชัด ลึก “เปิดช่องส่องไทย”
1854 ถนนบางนา-ตราด แขวง/เขตบางนา กทม. 10260

ส่งคำร้องเรียน
ให้กับลุงแจ่มได้ทันที

www.komchadluek.net/loongjam



บสย.ตั้งทีม ลูกค้าประกัน เอสเอ็มอี-เช่าซื้อ

บสย.ลุยตั้งทีมงาน ลงทุนพัฒนาระบบ วิเคราะห์สินเชื่อ หนุนบริการลูกค้าเชิงรุก แบ่งเบาภาระสถาบันการเงิน มั่นใจคุณภาพสินเชื่อดีขึ้น ดันยอดค้าประกันสินเชื่อแตะ 1.07 แสนล้านบาท เจาะลูกค้าใหม่ 8.5 หมื่นราย พร้อมเดินหน้าคุย บริษัทเช่าซื้อในระบบ เล็งค้าประกันซื้อเครื่องจักร

นายวิเชษฐวรกุล รองผู้จัดการทั่วไป สายงานธุรกิจ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม ขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า แนวโน้มสินเชื่อธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ทั้งระบบในปี 2562 คาดว่าจะขยายตัว 6-7% คิดเป็นยอดค้าขอสินเชื่อใหม่ 5-6 แสนล้านบาท ขณะที่มียอดชำระคืน (Re-Payment) 3-3.5 แสนล้านบาท ซึ่งปกติบสย.จะเข้าไปค้าประกันสินเชื่อราว 18-20% ของสินเชื่อใหม่หรือคิดเป็นยอดสินเชื่อใหม่ 7-8% ถือว่าเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากในอดีตที่มียอดสินเชื่อราว 1% ซึ่งใกล้เคียงกับต่างประเทศ

ต่อหน้า 19

ข่าวต่อ

บสย.

อย่างญี่ปุ่น เกาหลี และได้หันที่มียอดสินเชื่อ 10-11% และหากคิดเป็นจำนวนลูกค้าเอสเอ็มอีจะอยู่ที่ 10-11% ใกล้เคียงกับญี่ปุ่น สะท้อนว่า บสย.ทำได้ค่อนข้างดี เนื่องจากทั้ง 3 ประเทศใช้เครื่องมือการค้าประกันเพื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอีเหมือนกับไทย เพราะประชาชนมีหลักประกันไม่พอลถึง 99%

สำหรับเป้าหมายในปี บสย.ได้ลงทุนเม็ดเงินหลักสิบล้านในการพัฒนาระบบและคนเพื่อวางเรื่องการบริหารความเสี่ยงและสร้างเครดิตสกอริงที่จะนำมาวิเคราะห์สินเชื่อ จะมีทีม

วิเคราะห์สินเชื่อ 6 คน มาช่วยพิจารณาสินเชื่อ โดยลูกค้าสามารถเดินเข้ามาหาบสย.ก่อนจะไปธนาคารพาณิชย์ได้ ซึ่งบสย.จะมีกระบวนการอนุมัติก่อนหรือ Pre-Approve ภายใต้หลักการพิจารณาเงินกู้ 5C เช่น ประวัติการชำระเงิน ความสามารถในการชำระเงินทุน หรือสัดส่วนหนี้ต่อทุน (D/E) หลักประกัน และเงื่อนไขอื่นๆ เช่น วัตถุประสงค์การใช้เงิน ประเภทเงินสินเชื่อ

ทั้งนี้บสย.จะเริ่มทำในกลุ่มลูกค้าที่ยังไม่ถึงสถาบันการเงิน เช่น ลูกค้ารายเล็ก โดยบสย.จะออกเป็นหนังสือค้าประกันให้ลูกค้า เพื่อให้ธนาคารพาณิชย์กล้าปล่อยสินเชื่อรวมถึงลดภาระงานที่ไปอยู่กับธนาคารพาณิชย์ด้วย ถือเป็นการต่อยอดการเป็น One Stop Service โดยทำงานเชิงรุกมากขึ้น รวมถึงจะช่วยให้คุณภาพสินเชื่อดีขึ้น จากที่มียอดปฏิเสธสินเชื่อราว 1% ของค้าขอสินเชื่อค้าประกันทั้งหมด ที่มาจากรธนาคาร ซึ่งปี 2561 ธนาคารทหารไทยและกสิกรไทยยังคงมีลูกค้าเข้ามาขอสินเชื่อค้าประกันเป็นอันดับต้นๆ ส่วนสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) จะเป็นธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (อพว.) และธนาคารออมสิน

สำหรับเป้าหมายการค้าประกันสินเชื่อปีอยู่ที่ 1.07 แสนล้านบาท เติบโตราว 10% โดยมาจาก 2 ส่วนคือ ฐานลูกค้าเดิมที่มี 3.7 แสนราย ที่ต้องการวงเงินเพิ่มเติม และลูกค้าใหม่ที่ตั้งเป้าค้าประกัน 8.5 หมื่นรายเช่น กลุ่มแท็กซี่ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐและกลุ่มส่งออกใน CLMV รวมถึงจะเน้นเจาะรายเชิงแคมเปญ เช่น กลุ่มสหกรณ์ และลีสซิ่ง-เช่าซื้ออย่างลูกค้าซื้อเครื่องจักร ถือเป็นกลุ่มที่สถาบันการเงินยังไม่ค่อยให้ความสำคัญมากนัก ■

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 13 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 13806

Col.Inch: 25.34

Ad Value: 22,806

ภาพข่าว: กรุงเทพฯ NEXT

หน้า: 7(บน)

PRValue (x3): 68,418

คลิป: ขาว-ดำ



กรุงเทพฯ NEXT : ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ประธานกรรมการ ธนาคารกรุงไทย นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ พร้อมด้วย ณเดชน์ ภูกิมิยะ พิธีกรคนเตอร์ กรุงเทพฯ NEXT ร่วมขบวนแห่แห่งศรัทธาในงาน 103 ปี ตรุษจีนปากน้ำโพ จังหวัดนครสวรรค์ ซึ่งธนาคารได้จัดโปรโมชั่น เมื่อสแกนชำระเงินผ่าน QR Code เป้าตุง กรุงเทพฯ ณ ร้านค้าที่ร่วมรายการภายในงาน ทั้งนี้ ธนาคารมีแผนเดินสายในงานประเพณีและเทศกาลต่างๆ ตลอดทั้งปี เพื่อสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับคุณสมบัติและฟีเจอร์ต่างๆ ของกรุงเทพฯ NEXT



จักรวรรดิ ● นายเกษมณี เจริญรุ่ง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เป็นประธานจักรวรรดิ
ประกวดโรงเรียนธนาคารดีเด่น ประจำปี 2561 ส่งเสริมการออมของเด็ก จ้างธนาคารไว้ในโรงเรียน โดยมีการสร้างรายได้
สร้างสรรค์กิจกรรม อาชีพหลากหลายและเป็นครั้งแรกที่มีการจัดแข่งขันรูปแบบออนไลน์ มีผู้เข้าร่วมกว่า 200,000 คน 120
โรงเรียน ผลการประกวดรางวัลชนะเลิศ : โรงเรียนเทศบาล 4 (รัตนโกสินทร์ 200 ปี) จ.นครพนม สามารถติดตามได้ที่ www.baao.schoolbank.com